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1  JOHDANTO 

Opinnäytetyö alkoi 2021 havaitusta tarpeesta määritellä katujengi, jolle ei silloin ollut vakiintunutta 

määritelmää suomalaisessa kontekstissa. Opinnäytetyön päätutkimuskysymyksinä ovat siten “mikä 

on katujengi?” ja “onko Vantaalla nuorisoporukoita, jotka täyttävät edellä mainitun katujengin määri-

telmän kriteerit?”. Opinnäytetyön kirjoittamisen edetessä, mm. Poliisi on kuitenkin jo julkaissut 

oman määritelmän katujengeille nettisivuillaan.   

Poliisin julkisesti esittämien tietojen mukaan Suomessa on noin 10 katujengiä, joiden jäsenmäärän 

arvioidaan olevan yhteensä noin 100 ihmistä (tilanne marraskuussa 2022). Katujengit vaikuttavat 

poliisin tilannekuvan mukaan pääasiassa pääkaupunkiseudulla, josta ilmiö on lähtöisin. Poliisin mu-

kaan vaikutteita on havaittavissa myös muissa suuremmissa kaupungeissa ja katujengien piireissä 

on tunnistettavissa myös kansainvälisiä kytköksiä. (Poliisi.fi)   

Poliisin julkisen määritelmän mukaan katujengit ovat “tiettyihin kaupunginosiin leimautuvia ryhmiä, 

joissa toimii useita tunnistettuja henkilöitä ja joiden keskuudesta on kyetty tunnistamaan hierarkiaa 

ja johtohahmoja. Ryhmät tuovat edustamiaan kaupunginosia esiin poliisin kanssa asioidessaan ja 

sosiaalisessa mediassa. Ryhmillä on myös usein käytössään kaupunginosan nimeen tai postinu-

meroon perustuvia tunnuksia.    

Näillä ryhmillä on keskinäisiä, väkivaltaisia yhteenottoja ja ne ovat valmiita käyttämään vakavaakin 

väkivaltaa näissä yhteenotoissa. Tyypillistä näille ryhmille on rikollisen toiminnan, kuten huumaus-

ainekaupan harjoittaminen ja ryhmät suhtautuvat välinpitämättömästi tai kielteisesti järjestäytynee-

seen yhteiskuntaan. He ovat välinpitämättömiä myös sen suhteen, että heidän toimintansa voi ai-

heuttaa vaaraa muulle yhteiskunnalle.   

Katujengeihin kuuluvat ovat tyypillisesti joko täysi-ikäisiä tai sen kynnyksellä. Kyse on eri ilmiöstä, 

kuin alaikäisten nuorten toisiinsa kohdistamassa väkivallassa. Katujengit ovat myös eri asia kuin 

järjestäytynyt rikollisuus. Poliisi on kuitenkin huolissaan, että kukin näistä ilmiöistä voi päätyä ruok-

kimaan toisiaan. Rikoksia tekevät alaikäiset saattavat päätyä katujengeihin, joista aikaa myöten voi 

kehkeytyä järjestäytynyttä rikollisuutta, mikäli ilmiöön ei onnistuta puuttumaan.   

Katujengiläisistä suurella osalla on maahanmuuttajatausta ensimmäisessä tai toisessa polvessa. 

Jengien toiminnassa keskiössä on usein rap-kulttuuri, jossa ihannoidaan väkivaltaa ja rikollista elä-

mää. Vaikutteita haetaan kansainvälisiltä esikuvilta maailmalta.” (Poliisi.fi)  

Käytännössä Poliisin määritelmä on vastannut opinnäytetyön alkuperäiseen tutkimuskysymykseen. 

Opinnäytetyö kuitenkin avaa diskurssia, jolla keskustelua katujengeistä käydään ruohonjuuritasolla 
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ja osittain haastaa näkemystä siitä, etteikö osa katujengeistä olisi jo luokiteltavissa järjestäyty-

neeksi rikollisuudeksi. Tämä kuitenkin riippuu tarkemmin rajanvedosta siitä, mikä määritellään katu-

jengeiksi ja mikä ei. Rajanveto on kuitenkin hankalaa ja todennäköisesti yhä kesken puhuttaessa 

katujengeistä rikollisina toimijoista ja laajemmin “katujengeistä” julkisissa keskusteluissa, johon to-

dennäköisesti sekoittuvat yhä nuorisoporukoita ja erinäisiä ryhmittymiä. 

Opinnäytetyö on laadultaan julkinen kvalitatiivinen tutkimus. Opinnäytetyön teoreettisena pohjana 

toimii Aylingin (2011) jengien evoluutioteoria, jonka mukaan suurin osa katujengeistä ovat väliaikai-

sia ja ei-organisoituneita toimijoita, joista marginaalinen osa kehittyy paremmin organisoituneiksi 

toimijoiksi häivyttäen rajoja (katu)jengien ja järjestäytyneen rikollisuuden välillä. Tutkimusmetodina 

opinnäytetyössä on käytetty puolistrukturoitua haastattelututkimusta. Aineisto on kerätty haastatte-

lemalla aiheen parissa työskentelevää, Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen Vantaan pääpoliisiaseman 

poliisia sekä ilmiön kanssa tavalla tai toisella toimivia henkilöitä ja tahoja: Helsinki Mission Aggredin 

työntekijöitä, Aseman Lasten työntekijää, Helsingin Meidän jengi –hankkeen aktivistia ja Suomi-

Syyria Ystävyysseuran edustajaa. Haastattelut suoritettiin loppuvuoden 2022 ja alkuvuoden 2023 

aikana.  

Haastatteluiden perusteella katujengin määritelmä Suomessa yleisesti tulee todennäköisesti nojau-

tumaan Euroopan unionin rikostorjuntaverkoston (EUCPN) määritelmään katujengeistä, jonka kri-

teereinä ovat: 1) ryhmä, 2) jäsenien nuori ikä, 3) kestävyys tai jatkuvuus, 4) katuorientoituneisuus 

ja 5) rikollinen toiminta osana ryhmän identiteettiä (EUCPN 2022). EUCPN:n kriteereitä avataan 

tarkemmin osana opinnäytetyötä. Haastatteluissa saatuja vastauksia peilataan edellä mainittuihin 

kriteereihin ja esitellään, miten nämä ilmentyvät Suomen kontekstissa.  

Opinnäytetyön tulosten perusteella voisi olla mielekästä määritellä katujengi EUCPN:n määritelmää 

spesifimmin aluesidonnaiseksi tai tietyltä alueelta lähtöisin olevaksi (maahanmuuttajataustaiseksi) 

rikollisryhmittymäksi, jonka rikollisen toiminnan laajuus ja organisaation taso täyttää järjestäytyneen 

rikollisuuden tunnusmerkistön, tällaisen ryhmittymän varjossa toimivaa vähemmän järjestäytynyttä 

ryhmää tai ryhmittymää, jonka toiminta on kehittymässä järjestäytynyttä rikollisuutta kohti. Merkittä-

vinä erottavina kriteereinä verrattuna muihin nuorisoporukoihin tai ryhmiin, joissa satunnaisesti teh-

dään rikoksia, voidaan pitää toiminnan järjestäytyneisyys ja rikollisuuden vakavuutta, etenkin huu-

mausainekaupan ja mahdollisesti asekaupan laajuutta sekä väkivallan merkitystä osana ryhmitty-

män toimintaa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on ollut tarkastella ilmiön mahdollista kehityskulkua ja rakentaa ym-

märrys siitä, miten katujengit määritellään ja millä perusteella. Ilman konsensusta terminologiasta 

ja kriteereistä aiheesta keskusteltaessa, on toiminnan ohjaaminen katujengejä tarkasteltaessa 

haastavaa. Opinnäytetyön rajoitusten puitteissa opinnäytetyössä on rajoitettu katujengien esiinty-

vyyden tarkastelua ainoastaan Vantaalle.  
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Opinnäytetyössä tarkastellaan myös katujengien ennaltaehkäisyä ja juurisyitä. Tässä opinnäyte-

työssä tarkasteltaessa katujengejä rikollisryhmittyminä ja etenkin tarkastellessa katujengejä järjes-

täytyneenä rikollisuutena on kyseessä marginaali-ilmiön marginaali-ilmiö. Tutkimuskirjallisuuden ja 

haastatteluaineiston perusteella vain pieni osa nuorisoryhmistä muuttuu rikollisiksi ryhmittymiksi ja 

vielä pienempi osa ryhmittymistä jengiytyy siinä laajuudessa, miten asiaa tässä opinnäytetyössä 

käsitellään. Haastateltavien mukaan ja tutkimuskirjallisuus muista maista vahvistaa, että suurim-

massa osassa katujengien “jäsenistä” kyse on ns. “hangaroundeista” ja muusta kuin järjestäyty-

neestä toiminnasta. Vain pieni osa “katujengeistä” yleisenä terminä organisoituu ja täyttäen aiem-

min ehdotetun määritelmän katujengeistä, jossa fokus on itse vakavassa rikollisessa toiminnassa.  

Näiden osalta haastattelujen ja tutkimuskirjallisuuden perusteella “katujengit” termin laajemmassa 

merkityksessä voivat olla myös osa nuoruuden kokeiluja. Etenkin toisen polven maahanmuuttaja-

taustaisten nuorten miesten osalta “katujengit” voivat myös olla positiivinen yhteisöllisyyden lähde 

heidän ollessa riskinä tippua kuiluun vanhempiensa kulttuurin ja suomalaisen yhteiskunnan väliin. 

Tältä osin on tärkeätä erotella ilmiön taustasyitä, jotka koostuvat haastattelujen perusteella juurtu-

mattomuudesta, syrjinnästä, syrjäytymisestä suomalaisesta yhteiskunnasta ja koulusta sekä muista 

sosioekonomisista tekijöistä. Lisäksi ilmiöön kytkeytyy haastateltavien mukaan sosiaalinen media, 

rapkulttuurin ihannointi, matkiminen ja tarve saada paljon rahaa, valtaa sekä arvostusta, jotka voi-

vat lisätä riskiä tavoitella näitä asioita ja statusta rikollisella toiminnalla.  

Jatkotutkimuksille on tarvetta poliisin esittämien johtorakenteiden ja struktuurien selvittämiseksi, 

“jengiläisten” omien kokemusten keräämiseksi ja erinäisten tulevaisuusskenaarioiden tarkentami-

selle. Tutkimuksen rajoitteena on haastateltavien pieni määrä (n=6) ja erilaisuus, jolloin haastatte-

luiden määrän puitteissa saatiin laaja-alaisesti erilaista tietoa, mutta kaikki eivät vastanneet samoi-

hin asioihin tehdessä vertailun vaikeaksi. Tutkimuksen eettisenä rajoitteena on myös tutkimuksen 

toiseuttava luonne, jossa ääni annetaan asiantuntijoille, mutta ei kuulla itse ilmiön piirissä olevia 

nuoria tai “jengiläisiä”. 
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2  TUTKIMUSKYSYMYKSET & TEOREETTINEN TAUSTA 

Opinnäytetyö käsittelee katujengien määritelmää ja esiintyvyyttä Vantaalla. Opinnäytetyön fokus on 

rajattu Vantaaseen opinnäytetyön laajuuden rajaamiseksi.  

2.1  Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön päätutkimuskysymykset ovat:   

• Mikä on katujengin määritelmä?   

• Onko Vantaalla nuorisoporukoita, jotka täyttävät edellä mainitun katujengin määritelmän kri-

teerit?   

Tutkimuskysymykseen liittyviä apukysymyksiä ovat:   

• Miten katujengit eroavat järjestäytyneestä rikollisuudesta tai nuorisoryhmistä?   

• Mitkä indikaattorit näkyvät jengiytymisen prosessin aikana?   

• Miten katujengejä voidaan ennaltaehkäistä ja mikä poliisin rooli on tässä kontekstissa?  

Opinnäytetyöllä ei ollut valmista hypoteesia, vaan tarkoituksena on ollut tarkastella katujengi-ilmiötä 

avoimin mielin varsinaisen määritelmän ja julkisen tiedon puutteessa opinnäytetyötä aloittaessa 

vuonna 2021. Opinnäytetyön edetessä ja määritelmien lisääntyessä opinnäytetyön fokus siirtyi ka-

tujengien määritellystä eri määritelmien ja haastateltavien näkemyksien vertailuun suomalaisesta 

katujengirikollisuudesta. 

2.2  Nuorisorikollisuuden muutos 

Tilastollisesti ihmisten rikollisuuden huippu sijoittuu tutkimusten mukaan 15–20 ikävuoden haaruk-

kaan. Nuorista yhä pienempi osa ikäluokasta syyllistyy rikoksiin, mutta pienelle osalle nuoria ka-

sautuu yhä suurempi osa rikoksista. Pienellä osalla nuoria rikollinen toiminta jatkuu vanhempana-

kin (Moffit 2018, viitattu teoksessa Kaakinen et al. 2023, 53). “Tässä ryhmässä rikoskäyttäytyminen 

alkaa tyypillisesti varhaisemmin ja on luonteeltaan vakavampaa ja toistuvampaa.”. (Kaakinen et al. 

2013, s. 53)  

Tutkimuskirjallisuuden mukaan nuorten rikollisuus voidaan jakaa eri alamuotoihin. Nuorten syyt 

syyllistyä rikoksiin ovat erilaisia ja osa syistä sitoutuu nimenomaan nuoruusikään ja itsensä löytämi-

seen. Saarholmin et al:n mukaan nuorisorikollisuuden eri muodot voidaan jaotella seuraavanlai-

sesti:  

1. Rajojen haku, kokeilut, nuoruus  

2. Joukossa tyhmyys tiivistyy, kostot  

3. Rikokset päihteiden vuoksi  
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4. Rikollinen identiteetti  

5. Rikokset oireena jostain  

6. Statuksen haku ryhmässä  

7. Rikollisten arvojen omaksuminen. (Saarholm, Mears & Toivonen 2022, viitattu teoksessa 

Saarholm & Turkka 2023, 33)  

Akateemisen tutkimuksen mukaan nuorisoporukat, häiriötä aiheuttavat nuorisoporukat ja katujengit 

muodostavat eräänlaisen jatkumon. Harva nuorisoporukka tai -ryhmittymä on kuitenkaan jengi.  

Varsinaista yksiselitteistä ja universaalista katujengin määritelmää ei kuitenkaan ole olemassa. 

Siltä osin, kun sellaista on yritetty vakiinnuttamaan esimerkiksi Britanniassa, eivät eri toimijat käy-

tännön tasolla ole kuitenkaan olleet tietoisia virallisesta määritelmästä eivätkä ole havaintojen mu-

kaan operoineet samojen käsitteiden ja ymmärryksen perusteella. (Esbensen & Maxson toim. 

2012) 

Nuorisorikollisuuden osalta nuorten keskuudessa tapahtuu polarisaatiota. Vaikka nuorten tekemien 

rikosten kokonaismäärän suunta on ollut laskussa viimeisten vuosikymmenien aikana, on pääkau-

punkiseudulla nähty viimeisen parin vuoden ajan nuorten väkivallan käytön lisääntymistä ja mah-

dollista jengiytymisen alkua. Nuorten tekemien rikosten määrän tilastollisesti merkittävä vähenemi-

nen on loppunut vuoden 2016 jälkeen (Kaakinen & Näsi 2021b, 14). Yksittäisten rikosten tekijöiden 

määrä on laskenut, mutta eniten rikoksia tehtailevien tekijöiden rikosten määrät ovat kasvaneet. 

(Kaakinen & Näsi 2021a, 15) 

Vuoden 2015 jälkeen alaikäisten, etenkin alle 15-vuotiaiden, tekemien väkivaltarikosten määrä on 

lisääntynyt verrattuna 18–29 vuotiaisiin, joiden tekemien rikosten määrä on pysynyt vakiona tai vä-

hentynyt (Kaakinen et al. 2023, 62). Rikollisuus on lisääntynyt sekä suomalais- että ulkomaalais-

taustaisilla nuorilla. Pääkaupunkiseudulla alaikäisten rikollisuus on lisääntynyt vähemmän kuin 

muissa kunta- tai kaupunkiryhmissä ja tapahtuneiden rikosten määrä yleisestikin ottaen on laske-

nut vuosien 2015–2021 aikana (Danielsson 2022, 9). Ulkomaalaistaustaisten nuorten rikollisuus on 

tilastollisesti kuitenkin edelleen yleisempää kuin suomalaistaustaisilla nuorilla. (Kaakinen et al. 

2023, 63). 

Nuorten tekemissä rikoksissa uhrit ovat usein muita nuoria. Väkivaltarikosten osalta tekoon liittyy 

alaikäisillä yhä useammin teräaseita ja yleisimpinä nimikkeinä esiintyvät pahoinpitelyt sekä ryöstöt 

(Danielsson 2022, 10, 18). Huumausaineisiin ja ampua-aseisiin liittyvät maininnat nuoriin liittyvissä 

rikosilmoituksissa ovat tilastojen mukaan olleet yhä vähäisä vaikkakin alaikäisiä koskevat huu-

mausainerikosepäilyt ja huumausaineisiin liittyvät väkivaltatapaukset ovat kasvaneet (ibid.). Osana 

keskustelua katujengeistä nousee myös esille ilmiön kytkeytyminen maahanmuuttajataustaisiin 

henkilöihin sekä maahanmuuton ja rikollisuuden väliseen mahdolliseen suhteeseen. Tilastokeskuk-
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sen tuottaman, maahanmuuttajien rikollisuutta ja uhrikokemuksien kartoittaneen tutkimuksen mu-

kaan Irakin ja Somalian kansalaisuuden omaavien osuus pahoinpitelyrikoksissa oli vuosina 2017–

2018 merkittävästi Suomen kansalaisia korkeampi (Tilastokeskus 2019 viitattu teoksessa Daniels-

son 2022, 10). Lisäksi maahanmuuttajaväestö oli tilastollisesti yliedustettuna useimpia rikoslajeja 

koskevissa epäilyissä niin kuin myös väkivaltarikosten uhreina. Tutkimuksen mukaan ikä- ja suku-

puolirakenteen vakiointi kuitenkin vähensi yliedustusta huomattavasti suhteessa suomenkieliseen 

väestöön. (Danielsson 2022, 10–11) 

Julkisessa keskustelussa katujengeistä korostuu myös huoli “Ruotsin tiestä” ja pohdinnat siitä, 

onko Suomessa kehittymässä vastaavanlaisia katujengejä, kuten Ruotsissa. Keskusrikospoliisin 

raportissa viitataan ruotsalaisiin tutkimuksiin, joiden mukaan Ruotsissa syntyneiden toisen polven 

maahanmuuttajien rikostaso on tilastollisesti joissain rikoksissa korkeampi kuin ensimmäisen pol-

ven maahanmuuttajilla ja yleisesti korkeampi muilla kuin ruotsalaistaustaisilla henkilöillä (Daniels-

son 2022, 10). Samaisen Keskusrikospoliisin raportin mukaan Suomessa tiedot taas viittaisivat sii-

hen, että toisin kuin Ruotsissa, Suomessa syntyneiden toisen polven maahanmuuttajanuorten ri-

kostaso on matalampi kuin ulkomailla syntyneillä ensimmäisen polven maahanmuuttajanuorilla 

(Danielsson 2022, 10). 

Tilastojen valossa ensimmäisen ja toisen polven maahanmuuttajanuoret ovat yliedustettuna vuo-

den 2015–2020 rikosepäiltyinä: “ulkomailla syntyneiden 15–17-vuotiaiden ulkomaalaistaustaisten 

nuorten rikostaso oli 28,3 rikosepäilyä, Suomessa syntyneillä 21,1 rikosepäilyä ja suomalaistaustai-

silla 7,9 rikosepäilyä 1 000 henkilöä kohden”. Kaiken kaikkiaan väestöön suhteutettuna ulkomaa-

laistaustaisten nuorten rikollisuus vaikuttaa kasvaneen yhdenmukaisesti niin kutsuttujen suomalais-

taustaisten nuorten rikollisuuden kanssa eikä nuorisorikollisuuden kasvua ei myöskään voida yksin-

omaan sitoa yksittäiseen väestöryhmään, alueeseen tai ilmiöön. (Danielsson 2022, 10–11) 

Yleisesti sosiaalisen median merkitys osana nuorten tekemiä rikoksia on lisääntynyt. Rikollisuuden 

lisääntymiseen vaikuttaa mahdollisesti aiempaa positiivisempi suhtautuminen rikoksiin nuorten kes-

kuudessa esimerkiksi Roadman-ilmiön ja vastaavien rikollisuutta elämäntapaa ihannoivien trendien 

rantauduttua Suomeen. KRP:n raportin näkemystä tukevat myös Nuorisorikollisuuskyselyt, joissa 

näkyy 9. luokkalaisten nuorten suhtautumisen rikoksiin muuttuneen vuosikymmenten laskun jäl-

keen taas myönteisemmäksi 2016–2020 (Danielsson 2022). 

Pääkaupunkiseudulla ilmiö on havaittavissa nuorten käyttämästä ylimitoitetusta väkivallasta, terä-

aseiden kantamisesta, suurten nuorisojoukkojen aiheuttamista häiriöstä ja virkavaltaan kohdistu-

neesta väkivallasta. Länsi-Uudenmaan poliisilaitos on kartoittanut ilmiötä omalla alueellaan ja tie-

dottanut ainakin Espoon osalta nuorten kantavan aiempaa enemmän ”teräaseita ja ampuma-ase-

jäljitelmiä sekä ilmapistooleja. Näitä käytetään nuorten välisissä ryöstörikoksissa. Ryöstöt liittyvät 
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huumausaineisiin, nuuskaan tai merkkivaatteisiin liittyvään kaupantekoon. ... Omaisuuden anas-

tusta tehostetaan uhkaamalla joko teräaseella tai ampuma-asejäljitelmällä tai käyttämällä fyysistä 

väkivaltaa.” (Länsi-Uudenmaan poliisilaitos 2021, 3). Länsi-Uudenmaan laitos on havainnut enene-

vissä määrin nuorten välisiä sovittuja tappeluita, viranomaisvastaisuutta ja nuorten alentunutta ky-

kyä ymmärtää väkivallan ja teräaseiden käytön henkeä uhkaavia seurauksia. Myös etnisen taustan 

merkitys on noussut Länsi-Uudenmaan muistion mukaan esille, kun on kartoitettu ryöstörikoksia ja 

väkivaltaa ihannoivia nuoria. (Länsi-Uudenmaan poliisilaitos, 2021)   

Itä-Uudenmaan apulaispoliisipäällikön Seppo Kujalan mukaan pääkaupunkiseudulla liikkuu kym-

menkunta katujengiä, joihin kuuluu yhteensä hieman alle 100 jäsentä (Vantaan Sanomat 2021). 

Espoon Leppävaaran alueella vaikuttaa nuorisoporukka, joka käyttää erinäisiä nimityksiä itsestään, 

kuten ”L-City” tai ”026”.  Helsingin Itäkeskuksen alueella liikkuu porukka, joka tunnetaan ”Kurdish 

Mafia 47”:nä. Helsingin Pikku-Huopalahden alueelta löytyy P-block. Vantaalla nuorisoporukka toimii 

ainakin Koivukylän alueella yhden porukan käyttäen KB-tunnusta tai K-Block nimitystä ja yhden 

räppärin videoiden yhteydessä löytyen viittauksia tunnukseen 36.  

Näiden julkisessa keskustelussa katujengeiksi nimettyjen ryhmien toimintaan liittyy aktiivinen sosi-

aalisen median käyttö, keskinäiset välienselvittelyt ja ainakin osalta kytköksiä erinäisiin rikoksiin. Eri 

porukoiden välien selvittely on johtanut useampaan väkivaltaiseen rikokseen ja väkivallan kiertee-

seen vuoden 2021 aikana. Välien selvittelyn on epäilty eskaloituneen suunniteltuun henkeen ja ter-

veyteen kohdistuvan rikoksen valmisteluun Helsingin Kaivohuoneella, jonka poliisi sai estettyä 

(MTV-Uutiset 2022). Esimerkiksi Milan Jaff sekä artisti Cavallinin (Yahue Mahdi Mahamud) on tuo-

mittu 31.5.2022 yhteensä kymmenen vuoden vankeusrangaistukseen mm. edellisiin tapahtumiin 

liittyen. Rikosnimikkeet olivat mm. pahoinpitely, ampuma-aserikos, törkeä ryöstö ja törkeä vapau-

den riisto. (Helsingin Sanomat, 2022)   

Edellä mainitun tapauksen osalta merkittävää on käräjäoikeuden soveltama koventamisperuste 

tuomiossa. Käräjäoikeus katsoi rikosten tulleen tehdyksi osana järjestäytyneen rikollisryhmän toi-

mintaa (Helsingin Sanomat, 2022). Niin sanotusti katujengiksi kutsutun ryhmän johtohahmon tuo-

mion koventamisen perusteleminen järjestäytyneen rikollisryhmän toiminnalla nosti esille kysymyk-

sen katujengin määritelmästä ja suhteesta järjestäytyneeseen rikollisuuteen. 

2.3  Katujengien määritelmä tutkimuskirjallisuudessa 

Jengitutkimukseen Euroopassa erikoistunut Eurogang Research tutkimusryhmä on pyrkinyt luo-

maan kansainvälisesti sovellettavissa olevan, yhtenäisen määritelmän katujengille (engl. Youth 

Gang), jonka avulla yhdenmukaistaa nuorisojengitutkimusta. Eurogangin määritelmä käsittää mini-

mimäärän yhteisiä määritteleviä tekijöitä (defining criteria), joiden avulla määritellä ja erotella katu-

jengit muista nuorisoryhmistä. Määrittelevien tekijöiden lisäksi Eurogang-tutkimusprojekti erittelee 

nuorisojengiä kuvaavia tekijöitä (descriptive criteria). Määrittelevät tekijät ovat pakollisia tekijöitä, 
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joiden tulee täyttyä, jotta nuorisoporukka täyttää Eurogangin katujengin määritelmän kriteerit. Ku-

vaavat tekijät taas ovat asioita, joita saatetaan usein liittää osaksi (katu)jengejä, mutta jotka eivät 

ole edellytys Eurogangin katujengin määritelmän täyttämiseksi, kuten esimerkiksi tunnusten käy-

tön. (Esbensen & Maxson toim. 2012)  

Eurogangin määritelmän mukaan nuorisojengi on “mikä tahansa jatkuva, katuorientoitunut nuoriso-

ryhmä, jonka osallisuus rikolliseen toimintaan on osa ryhmän identiteettiä” (Esbensen & Maxson 

toim., 2012).  Esimerkkinä kuvaavista tekijöistä voidaan pitää erilaisten jengitunnusten ja jengivä-

rien käyttöä, kuten Yhdysvalloissa Bloods-jengin käyttämät punainen tai Crips-jengin käyttämä sini-

nen. Suomessa vastaavanlaista ilmentävät esimerkiksi L-City:n/ 026 –porukan käyttämät siniset 

huivit tai bandanat ja Koivukylän alueen räppäreiden videossa esiintyvät punaiset huivit (mm. 

Pressa & 3 Kadunpoika 2022).    

Toisaalta määritelmää on kyseenalaistettu Eurogang-tutkimuskolleegion sisällä muun muassa ka-

tuorientoituneisuuden merkityksestä sosiaalisen median nousun myötä, ryhmän koon merkityk-

sestä ja määritelmän kykenemättömyydestä erotella katujengejä muista nuorisoryhmistä. Määritel-

män yhdenmukaistamista vaikeuttaa myös jengirikollisuuden eri asteisuus ja ilmentymätapa vertail-

lessa esimerkiksi Yhdysvaltojen jengejä Euroopassa esiintyviin katujengeihin ja erotellessa katu-

jengejä muista häiriöitä aiheuttavista tai rikoksiin syyllistyvistä nuorisoporukoista (“delinquent youth 

groups”) (The Centre for Social Justice 2009, 40–45).  

European Crime Prevention Network (EUCPN) eli Euroopan unionin rikostentorjuntaverkosto, jul-

kaisi kesäkuussa 2022 Ranskan johdolla katujengejä koskevan oppaan (EUCPN 2022). EUCPN:n 

raportti käyttää Eurogang -tutkimuskolleegion esittelemää kansainvälistä, yhteistä määritelmää ka-

tujengille. Pohjautuen Eurogangin määritelmään, EUCPN:n opas esittelee viisi määrittävää tekijää, 

joita edellytetään ryhmittymän määrittelemiseksi katujengiksi:  

1. Ryhmä  

2. Nuori ikä  

3. Jatkuvuus ja kesto  

4. Katu-orientoituneisuus  

5. Rikollinen tekeminen osana ryhmän identiteettiä. (EUCPN 2022, s. 14–16)  

Näiden lisäksi EUCPN:n opas nostaa kaksi muuta kuvaava tekijää esille, jotka eivät ole katujengin 

määritelmän edellytys, mutta joiden on nähty esiintyvän useiden katujengien kohdalla:  

a. Alueellisuus  

b. Etnisyys ja maahanmuutto. (EUCPN 2022, 18–19)  

EUCPN:n määritelmän tarkoitus on yhdenmukaistaa käytäntöjä katujengeihin liittyvässä työssä. 

Edellä mainittuja kriteerejä avataan tarkemmin opinnäytetyön tuloksissa luvussa 4. Katujengien 
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määritelmä. Kriteerejä käytetään luvussa jäsentämään haastatteluissa esiteltyjä näkemyksiä ja te-

kijöiden esiintyvyyttä suomalaisessa kontekstissa.   

2.4  Katujengien määritelmä Suomessa 

Suomenkielistä akateemista tutkimusta liittyen katujengeihin tai katujengien määritelmään on yhä 

vähän. Poliisihallitus on julkaissut loppuvuodesta 2022 ohjeistuksen poliiseille siitä, miten katujengit 

voidaan tunnistaa (Yle 2022). Lisäksi Poliisi on julkaissut omasta näkökulmastaan perustietoa katu-

jengi-ilmiöstä omilla nettisuvillaan (poliisi.fi).  

Julkisen esityksen mukaan Poliisin kriteerit katujengeille ovat hierarkiaa ja johtohahmoja sisältävät 

ryhmät, jotka leimautuvat tiettyihin kaupunginosiin ja tuovat kuuluvuutensa muille esille puheessa ja 

usein myös tunnusten kautta. Katujengeihin sisältyy Poliisin määritelmän mukaan myös rikollista 

toimintaa, kuten huumekauppaa, ryhmien välisiä väkivaltaisia yhteenottoja ja välinpitämätön tai 

kielteinen suhtautuminen ympäröivään yhteiskuntaan. Poliisin julkisen määritelmän mukaan rap-

kulttuurilla on usein iso rooli osana katujengien toimintaa ja katujengien tyypillinen jäsen on 1. tai 2. 

polven maahanmuuttajataustainen henkilö, joka on täysi-ikäinen tai vähän alle. (Poliisi.fi)  

Eurogangin määritelmää ja teoreettista pohjaa käyttää myös toistaiseksi julkaisematon tutkimus 

nuorisojengeistä ja nuorisojengiin liittymisen riskitekijöistä Pohjaismaissa (Kaakinen et al.) Tutki-

muksen mukaan keskeinen osa jengi-ilmiötä ovat lähiöiden marginalisoitujen vähemmistöryhmien 

jäsenistä koostuvat nuorisojengit (marginalized social groups from disadvantaged neighbourhoods) 

(ibid.). Lisäksi oikeusministeriössä muun muassa nuorten rikollisuuteen ja jengiytymisen ehkäise-

misen parissa työskentelevä Saija Sambou, nuorisorikollisuuden ja konfliktinratkaisun käytännön 

asiantuntija Julia Saarholm ja pitkään etsivän nuorisotyön parissa työskennellyt Mehdi Lakhal viit-

taavat heidän yhteisessä artikkelissaan “Nuorisojengi elämänvaiheena ja jengiytymisen ehkäisemi-

sen mahdollisuudet” teoksessa Lasten ja nuorten rikokset (toim. Turkka & Saarholm 2023, s. 152-

173) EUCPN:n julkaisuun ja määritelmään, mikä antaa viitteitä määritelmän mahdollisesta leviämi-

sestä myös Suomessa.  

Muuten ajankohtaisimmat tiedot Suomessa aiheeseen liittyen löytyvät median oikeusjournalismista 

ja poliisin tiedotteista sekä Poliisiammattikorkeakoulun opiskelijoiden laatimista AMK-

opinnäytetöistä. “Nuorisorikollisuus Espoossa” (Kulmala & Kujala 2022) käsittelee jengiytymistä, 

väkivalta- ja ryöstörikollisuutta sekä nuorisorikollisuuden kehitystä Espoon ja Kauniaisten alueella 

toimivan JUNNU-projektin kautta. “Roadman-ilmiö Suomessa” (Pehkonen & Pentinpuro 2022) kä-

sittelee nuorisorikollisuuteen ja nuorisojengeihin kytkeytyvää Roadman-ilmiötä, johon liittyy mm. 

Tietynlainen vaatetyyli, somessa julkaistavat rap-videot, uhittelu ja väkivallan ihannointi. 



10 

 

2.5  Katujengien kehitys 

Tarkasteltaessa katujengien mahdollista kehitystä tulevina vuosina Suomessa, on mielekästä ver-

tailla miten (katu)jengit ovat kehittyneet muualla maailmalla. Tämän opinnäytetyön teoreettisena 

viitekehyksenä toimii evoluutioteoria. Evoluutioteoreettista näkökulmia (katu)jengien syntyyn ja ke-

hitykseen on tarkastellut tutkija Julie Ayling (2011). Etuliite “katu” on laitettu sulkuihin siksi, että Ay-

lingin tutkimuksessa puhutaan yleisesti jengeissä.  

Aylingin tutkimus (2011) lähtee siitä oletuksesta, että suurin osa katujengeistä ovat väliaikaisia ja 

ei-organisoituneita toimijoita, joista marginaalinen osa kehittyy paremmin organisoituneiksi häivyt-

täen rajoja (katu)jengien ja järjestäytyneen rikollisuuden välillä. Artikkelin keskiössä on (katu)jen-

gien mahdolliset organisaatiomuutokset, eli rakenteelliset ja toiminnalliset muutokset, ja niihin vai-

kuttavat tekijät, joiden ymmärtäminen voi mahdollistaa paremmin kohdennettuja poliittisia ja muita 

toimenpiteitä (Aylin 2011). Ayling viittaa Sullivanin näkemyksiin, jonka mukaan jengien evoluutio 

sisältää kolme eri vaihetta: 1. alueeseen sidottu jengi (“turf gang”), 2. huumausainekauppaan orien-

toitunut jengi (“market oriented drug gang”) ja 3. palkkasoturijengi, jolla voi olla poliittisiakin tavoit-

teita (“mercenary gang") (Sullivan 2006 viitattu teoksessa Ayling 2011, 5–6). Sullivanin tarkastelun 

mukaan suurin osa jengeistä ei kuitenkaan ikinä saavuta tai tavoittele evoluution kolmatta mallia 

(ibid.). Aylingin kritiikkinä Sullivanin näkemykseen on, ettei Sullivan huomioi omassa tutkimukses-

saan jengien mahdollisen kehityksen lisäksi myös kehityksen mahdollista taantumista tai muuttu-

mista siten, että esim. ns. 2. polven jengistä voisi muotoutua uudelleen 1. polven jengi riippuen eri-

näisistä tekijöistä (Ayling 2011, 5–6).  

Tutkimusten mukaan suuri osa katujengeistä on löyhä sekoitus erinäisiä kavereiden välisiä verkos-

toja (Aldrige & Medina 2008 viitattu teoksessa Ayling 2011, 6). Suurin osa katujengeistä ovat lyhyt-

ikäisiä tai väliaikaisia eikä katujengien kehittymistä paremmin organisoiduksi tai osaksi järjestäyty-

nyttä rikollisuutta tule pitää suoraviivaisena, yksisuuntaisena varmana kehityksenä. Iso osa katu-

jengeistä saattaa jäädä kaveriryhmien löyhäksi yhteisöksi tai kehittyä siitä astetta paremmin organi-

soiduksi ryhmäksi. Katujengien evoluutioteorian mukaan kehitystä voi myös tapahtua vastakkai-

seen suuntaan. Säilyttäessään muotonsa ja laajentuessaan (katu)jengin toiminta voi kuitenkin 

muuttua institutionalisoiduksi tehden siitä kestävämpää. Yhtenä uhkakuvana voidaankin pitää eri-

näisten vastaavanlaisten institutionalisoitujen katujengien kansainvälisten yhteistyölinkkien rakenta-

mista ja hyödyntämistä. (Ayling 2011, 6–8) 

Esimerkiksi Thrasher esitti vuoden 1927 tehdystä tutkimuksistaan Chicagon jengeistä, etteivät nuo-

risojengit tai katujengit ole erotettavissa muista rikollisisista ryhmistä todeten kutakuinkin näin: “Ei 

ole olemassa tarkkaa tai kovaa rajaa rikoksia tekevien poikaryhmien (preadotry gangs of boys) ja 

nuorten tai aikuistan rikollisten ryhmittymien välillä. Nämä sulautuvat toisiinsa asteittain eikä rikollis-

ten ryhmittymien olemassaoloa tai olemusta voida selittää ilman näitä nuorempia rikoksia tekeviä 
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poikaryhmiä... Aikuinen rikollinen jengi …  edustaa aiempien nuorten jengien kehitystä ja jatkumoa 

tai ainakin nuorempien rikollisten ryhmittymien jäsenten tai niissä olleiden toimintamalleja ja asen-

teita.” (Thrasher 1927 viitattu teoksessa Ayling 2011, 1–2). 

Evoluutioteoreettisesta näkökulmasta (katu)jengien syntyyn ja kehitykseen vaikuttavat samanaikai-

sesti vaihtelut (variation) katujengien rakenteissa, erinäiset valinnat tai valikoitumiset (selection) ja 

(katu)jengien replikaatiokyky (replication). (Katu)jengit eivät kehity vakuumissa, vaan ympäröivä 

yhteiskunta ja kulttuuri muokkaa näiden toimintaa. Muun muassa globalisaatio ja teknologian kehi-

tys on nähty yhtenä jengien syntymisen ja kasvamiseen vaikuttavana merkittävänä tekijänä muu-

toksen vähennettyä manuaalisen työn ja alemman luokan työllistymismahdollisuuksia. Kehitys on 

lisännyt köyhyyttä ja syrjäytymistä etenkin ensimmäisen ja toisen sukupolven maahanmuuttajien 

osalta. Tästä näkökulmasta etenkin köyhyyttä voidaan pitää yhtenä (katu)jengin kehittymisen ja 

muutoksen vaikuttavana päätekijänä. (Ayling 2011, 12) 

 

KUVIO 1. YKSINKERTAISTETTU KAAVIO (KATU)JENGIN KEHITTYMISEEN VAIKUTTAVISTA TEKIJÖISTÄ (KUVAKAAPPAUS, 

AYLING 2011, 11) 

Variaatiolla Ayling (2011) viittaa tässä kontekstissa jengien erilaisuutta keskenään, joka väistä-

mättä vaikuttaa jengien ilmentymismuotoon ja kestävyyteen. Jengien kehittymiseen vaikuttavat va-

riaatiot ovat:  
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1. Organisaatiorakenne, eli kuinka organisoituneita jengit ovat, minkälainen hierarkia jengillä 

on, kuinka tiiviitä tai löyhästi yhteen kiinnittyneistä ryhmittymistä on kyse tai kuinka yhtenäi-

siä jengit ovat,  

2. Jäsenten demografia, johon vaikuttavat sijainti, jäsenten ikä, etninen tausta, koulutustaso ja 

sosioekonominen tausta,  

3. Toiminnan taso (hengailusta ja lievistä rikoksista vakavampiin rikoksiin),  

4. Jengin tarkoitus (toimiiko sosiaalisena viitekehyksenä, taloudellisena tulon lähteenä, jäsenil-

leen tai onko yhteisenä tekijänä joku yhdistävä ideologia),  

5. Sisäiset toimintamallit (päätöksentekoprosessi, toimintamallit, johtajien rooli) ja  

6. Ulkoiset suhteen muihin toimijoihin. (Ayling, 2011)  

Huomioitavana on, että nämä eivät ole pysyviä kuvaavia tekijöitä vaan jengien voidaan ajatella 

muokkaavan toimintaansa ja organisaatiotasoansa sisäisten ja ulkoisten paineiden myötä. Myös 

jengin johtajalla tai johtajahahmoilla voi olla merkittävä vaikutus jengin toiminnan muokkaamisen. 

Etenkin toiminnan kehittymisen löyhemmästä yhteisöstä kohti vakavampaa tai järjestäytyneempää 

rikollisuutta alkaa jossain vaiheessa todennäköisesti vaatimaan päätöksentekoa, joka tukee ver-

kostoitumista, ja tarkempaa suunnittelua, jolla pyrkiä laajentamaan toimintaa ja välttämään viran-

omaisten vastatoimia (Ayling 2011, 14).  

Jengien kehittymiseen ja toiminnan muokkautumiseen vaikuttaa erinäisiä muuttujia (variables), 

jotka ohjaavat toimintaa. Näitä ovat esimerkiksi huumebisneksessä avautuvat mahdollisuudet rikol-

lisen toimintakentän muutosten myötä, mahdollisuudet käyttää valtaa ja mahdollisuudet verkostoi-

tumiseen. Verkostoituminen voi tapahtua niin omien löyhien ryhmittymien välillä, muiden rikollisten 

ryhmittymien kanssa kotimaassa tai vaikka muiden toimijoiden tai muiden maiden rikollisten ryhmit-

tymien kanssa. (Ayling 2011, 11–13)  

Valinnoista tai valikoitumisesta (selection) puhuttaessa evoluutioteorian näkökulmasta valikoitumi-

nen mahdollistaa niiden tekijöiden säilyttämistä, jotka antavat parhaimman mahdollisuuden selviy-

tymiseen. Samaa ajatusta voidaan soveltaa myös jengeihin, sillä erotuksella että valikoituminen voi 

tapahtua ihmisten tai ryhmien omasta ohjauksesta luonnollisen esiintymisen sijasta. Samanaikai-

sesti ryhmät voivat myös valikoida tapoja tai toimintoja, jotka eivät päädykään edistymään ryhmitty-

män jengin säilytystä tai kehitystä tai jättävät tarttumaan tekijöihin, jotka niihin vaikuttaisivat. (Ayling 

2011, 15)  

Valikoitumiseen voivat vaikuttaa ulkoiset tekijät kuten markkinat ja etenkin ryhmien välinen kilpailu 

ja konflikti sekä institutionaalinen kannustus tai vastustus. Kuinka hyvin ryhmittymä tai jengi voi 

välttyä näiden tekijöiden vaikutuksesta riippuu taas samanaikaisesti jengin tai ryhmittymän olemas-

saolon syystä. Esimerkiksi ensisijaisesti taloudellisista syistä yhdessä toimiva huumausainekaup-
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paan osallistuva ryhmittymä tai jengi voi kokea suurempia paineita alan muutoksissa tai toimitus-

vaikeuksia kohdattaessa verrattuna ryhmittymään tai jengiin, joiden ryhmän olemassaolo perustuu 

ensisijaisesti sosiaalisiin suhteisiin tai muihin yhteisiin tekijöihin. Samanaikaisesti viranomaisten toi-

minta voi rajoittaa jengien toimintamahdollisuuksia tai heikentää toimijoita esimerkiksi pidätyksillä 

tai muuten toimintaan puuttumisella. Toisaalta viranomaisten vastatoimet, joiden tarkoituksena on 

kytkeä jengirikollisuus ja huumausainekauppa, voivatkin tarkoituksen vastaisesti päätyä vahvista-

maan jengien asemaa ja edesauttaa väkivaltaisempien ja vahvempien toimijoiden kehitystä tai säi-

lymistä ottamalla kiinni pienempiä, heikompia tai muuten lievempiä toimijoita alalla. (Ayling 2011, 

15–17)   

Jengit saattavat pyrkiä replikoimaan muiden toimijoiden onnistuneita toimintamalleja. Replikointia, 

eli kopiointi voi tapahtua mallintamalla toista jengiä joko lähellä tai kaukana, joskus aiemmin toimi-

nutta jengiä tai muuta onnistunutta toimintaa. Tietyt toiminnat ja rakenteet toistuvat esimerkiksi jen-

geissä, joiden voidaan ajatella onnistuneen olemalla pitkäkestoisia, resilienttejä ja kyvykkäitä muu-

tokseen eli “evoluutioon” (Ayling 2011, s. 18–19). ”Braithwaiten ja Darhoksen mukaan mallintami-

nen, joka auttaa ylläpitämään yhteistä jaettua kulttuurillista identiteettiä, tapahtuu niin matkimisella, 

kuin myös “oppimalla havainnoimalla symbolista sisältöä”” (Ayling 2011, 18). Jengien laajentumi-

sen voidaan ajatella syntyvän mallintamisen kautta, mitä toteutetaan kokemuksia jakamalla, kopioi-

malla tai oppimalla mediassa esitetyistä tarinoista ja esimerkeistä sekä hyödyntämällä oppimista 

ryhmittymien rakentaessa linkkejä jengien, jengien jäsenten ja toisten rikollisten ryhmien välillä. Op-

pimista tapahtuu myös paikoissa, joissa rikollisia kerääntyy yhteen, kuten vankiloissa. (Ayling 2011, 

18–19)   

Tarinan kerronnat ja media sisältävät hiljaisen tiedon siirtämistä, mitkä toimintamallit on havaittu 

hyväksi ja laajempia tarinoita rikollisesta elämästä. Tähän sisältyvät niin musiikki, televisio, internet 

ja muu sosiaalinen media, mitkä ovat osaltaan levittämässä jengikulttuuria ympäri maailmaa.  Inst-

rumentaaliset linkit, joiden kautta oppiminen voi tapahtua voivat taas olla kytköksiä esimerkiksi ka-

tujengien ja järjestäytyneen rikollisuuden tai vaikka katujengin ja rikollisen ryhmittymän tai nuorten 

välillä, joissa esimerkiksi jengit tai ryhmittymät toimivat toiselle jengille tai ryhmittymälle huumeiden 

jakajana tai kuljettajana. (Ayling 2011, 19)  

Whittaker et al:n (2020a) julkaiseman tutkimuksen mukaan Briteissä katujengien toiminta on muut-

tunut viimeisen kymmenen vuoden aikana muotoaan. Tutkimuksen mukaan paikalliset ja ns. posti-

numeroon sitoutuneet jengit ovat vuosien myötä kehittyneet organisoituneemmaksi ja enemmän 

voittoa tavoittelevaksi toiminnaksi. Samalla aiempi jengitunnusten käyttö ja esittely on piilotettu 

huomion herättämisen välttämiseksi. Briteissä jengien toiminnassa huumausainekauppa on yksi 

merkittävä osa jengien toimintaa ja huumausainekauppaa on laajennettu Lontoon ulkopuolelle pie-

nemmille paikkakunnille kuntajakojen mukaisesti muokaten alueellisuuden käsitettä. Toiminta on 
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tutkimuksen mukaan muokannut myös paikallisten katujengien suhdetta väkivaltaan ja alueellisuu-

teen muokaten väkivallasta statuksen tai aseman tavoittelun välineenä toiminnaksi, jolla suojella 

omia taloudellisia intressejä. Omasta alueesta on tullut markkina-alue, jota suojella. (Whittaker et 

al. 2020a)  

Uhkana katujengiin kuulumisessa on, että yhdenmukainen ja tiivis toiminta lisää todennäköisyyksiä 

niin ryhmittymän pysyvyydelle kuin myös rikollisuuden kasvulle. Niin Whittaker et al. (2020a) kuin 

Ayling (2011) ovat nostaneet esille, kuinka “jengiin” kuuluvien rikollisuusaste on korkeampi kuin ih-

misten, jotka ainoastaan kertovat hengailevansa muiden rikoksiin syyllistyneiden kanssa. Lisäksi 

Briteissä on esiintynyt merkkejä siitä, että enemmän nuorisorikollisuudelta vaikuttava ryhmien va-

paa-ajalla tapahtuva toiminta, jonka osana esiintyy rikoksia, on aikojen saatossa saattanut kehittyä 

toiminnaksi, joka muistuttaa tai täyttää Brittien järjestäytyneen rikollisuuden määritelmää (Densley 

2021 ja 2014, viitattu teoksessa Whittaker et al. 2020a). Whittaker et al:n tutkimus käsitteli Briteissä 

yhden alueen katujengien kehitystä 10 vuoden sisällä, jossa haastateltavat itse muun muassa nos-

tivat esille siirtymisen pois aluesidonnaisesta toiminnasta kohti huumausainekauppaa painottuvaa 

toimintaa (Whittaker et al 2020a).   

Pohjoismaisessa kontekstissa Tanskassa on maahanmuuttajataustaisia katujengejä, jotka ovat 

nousseet kilpaileviksi toimijoiksi liivijengien kanssa Tanskan huumekaupassa (Friis Søgaard et al. 

2021, 12, 35). Moeller (2017) on tutkimuksessaan haastatellut Kristiinankaupungin alueella toimi-

via, pitkälti lähi-itätaustaisia, nuoria miehiä heidän omista kokemuksistansa kannabiskaupasta alu-

eella. Moeller kirjoittaa tutkimuksessaan maahanmuuttajataustaisten nuorten jengeistä tarkemman 

määritelmän puuttuessa. Aineistoissa nousee esille muun muassa haastateltavien käsitys siitä, mi-

ten liivijengien toimintaan puuttuminen viranomaisten toimesta mahdollisti katujengien tulon osaksi 

Kristiinankaupungin aiemmin liivijengin kontrolloimaa huumekauppaa kannabiksen osalta. Osan 

haastateltavien mukaan liivijengien kontrollin lipsuminen on lisääntynyt huumausainekauppaan liit-

tyvää väkivaltaa ja toiminnan raaistumista liivijengien aiemmin vahvan kontrollin sorruttua ja eri ryh-

mittymien välisen kilpailun lisääntyessä. Mielenkiintoinen piirre, jonka Moeller havaitsi tutkimuk-

sensa myötä, oli näiden ryhmien tai “katujengien” nuorisotilojen määrittely osaksi jengin toiminta-

aluetta ja huumeiden myyntiä näistä tiloista. (Moeller 2017)  

Aiemmissa tutkimuksissa on selkeästi noussut esille sosiaalisen median populaarikulttuurin vaiku-

tus katujengien toimintaan. Sosiaalinen media ja älypuhelimien käytön laajentuminen ovat muokan-

neet (katu)jengien toimintaa ja vaikuttaneet ilmiön laajenemiseen. Sosiaalista mediaa käytetään 

mainostamaan omaa jengiä, dissaamaan muita ja huumekaupan välineenä (Whittaker et al. 2020b, 

2). Osa tutkijoista puhuu jo niin sanotusti digitaalisesta kadusta (”digital street”), josta on tullut 

osalle katujengeistä yhtä tärkeä alue kuin fyysinen maailma (mm. Lane 2019 ja Lauger & Densley 

2018 viitattu teoksessa Whittaker et al. 2020b, 2). Sosiaalista mediaa käytetään välineenä jengien 

keskuudessa, jonka kautta tavoitellaan sosiaalista statusta ja mainetta (Whittaker et al. 2020b, 2). 
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Lisäksi sosiaalinen media on myös osana paikkaa, jossa nuoret etsivät yhteisöä, johon kuulua 

(ibid.). Muun muassa brittien hallituksen vakavan väkivallan strategia viittaa sosiaalisen mediaan 

välineenä, jonka kautta nuoret ovat päätyneet ihannoimaan jengielämää, joka on lisännyt eripuraa 

ja kitkaa jengien välillä sekä ollut osana normalisoimassa teräaseiden kantoa (HM Government Re-

port 2018 viitattu teoksessa Whittaker et al. 2020b, 2). Briteissä tehtyjen havaintojen myötä niin ka-

tujengit ilmiönä kuin sosiaalisen median käyttö osana jengien toimintaa muokkautuu ajan myötä. 

Kehitykseen vaikuttaa myös jengiläisten ikä, joka Briteissä (toisin kuin Suomessa) on voinut vaih-

della diginatiiveista vanhempiin ikäluokkiin. Kuten yksi Whittaker et alin haastateltavista nosti esille: 

”hetkittäin saa paljon tietoa yhdestä lähteestä, esimerkiksi aiemmin Facebook. Sit jengi tajuaa, että 

tyhmää laittaa tietoa sinne ja sit tulee jotain muuta”. (Whittaker et al. 2020b, 4) 
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3  TUTKIMUKSEN TOTEUTUS JA TUTKIMUSMETODI 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa katujengi-ilmiötä ruohonjuuritason toimijoiden, ammatti-

laisten ja asiantuntijoiden näkökulmasta. Opinnäytetyön aineisto perustuu semistrukturoituihin tee-

mahaastatteluihin. Opinnäytetyössä on siis kyse kvalitatiivisesta, eli laadullisesta, teemahaastatte-

lututkimuksesta. Haastattelut on kerätty joulukuussa 2022 ja helmikuussa 2023, jonka jälkeen 

haastattelut on analysoitu. Haastattelujen teemoja ja kysymyksiä on avattu haastattelujen toteu-

tusta koskevassa kappaleessa. Lisäksi haastattelujen runko löytyy opinnäytetyön liitteenä (Liite 1). 

Opinnäytetyö on luonteeltaan julkinen, joten opinnäytetyössä esitellyt lähteet ovat kaikki olleet julki-

sesti saatavilla ja haastattelujen sisältö on poliisin osalta rajattu koskemaan vain julkista tietoa. 

Tältä osin opinnäytetyön sisältö, analyysi ja johtopäätökset eivät nojaudu mahdollisesti poliisin hal-

lussa olevaan tietoon eikä hyödynnä tai sivua poliisin taktisia menetelmiä tai mahdollisesti katujen-

geihin liittyvää toimintaa. Haastattelujen tarkoituksena on ollut yleisesti hahmotella katujengin mää-

ritelmää ja katujengien mahdollista esiintyvyyttä Vantaan alueella. 

Aiheen selvittämiselle on opinnäytetyötä aloittaessa vuonna 2021 ollut selkeä tarve. Tutkimuksen 

lähtökohta on normatiivinen, eli tarkoituksena on tarkastella katujengejä lähtökohdista, jotka mah-

dollistavat ongelman tiedostamisen ja resurssien suuntaamisen. Tavoiteltu lopputulos on ollut mää-

ritelmä katujengille ja katsaus siihen vaikuttavista tekijöistä. 

3.1  Haastattelututkimus tutkimusmetodina 

Haastattelututkimus on luonteeltaan laadullinen menetelmä. Metsämuurosen (2001) mukaan haas-

tattelu on ennalta suunniteltu, johdettu keskustelu, jossa tutkija ja tutkittava ovat vuorovaikutuk-

sessa keskenään. Kyseessä on luottamuksellinen kanssakäymistilanne tutkijan ja tutkittavan välillä. 

(Metsämuuronen 2001, 40). Metsämuurosen tiivistelmä nojaa Hirsjärven ja Hurmeen näkemykseen 

tutkimushaastatteluista (Hirsjärvi & Hurme 1985 viitattu teoksessa Metsämuuronen 2001, 40). Hirs-

järven ja Hurmen mukaan haastattelu on vuorovaikutustilanne, jossa tulisi toteutua seuraavat asiat:  

1. “Haastattelu on ennalta suunniteltu; haastateltava on ennalta tutustunut tutkimuksen koh-

teeseen sekä käytännössä että teoriassa,  

2. Haastattelu on haastattelijan alulle panema ja ohjaama,  

3. Haastattelija joutuu tavallisesti motivoimaan haastateltavaa ja ylläpitämään hänen motivaa-

tiotaan,  

4. haastattelija tuntee roolinsa,  

5. haastateltavan on voitava luottaa siihen, että annettuja tietoja käsitellään luottamukselli-

sesti” (Hirsjärvi & Hurme 1985 viitattu teoksessa Metsämuuronen 2001, 40).  
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Hirsjärven ja Hurmen mukaan haastattelu on sopiva menetelmä muun muassa silloin kun kartoite-

taan tutkittavaa aluetta, halutaan kuvaavia esimerkkejä tai tutkijaan aihetta, josta ei ole objektiivisia 

testejä (Hirsjärvi & Hurme 1985 viitattu teoksessa Metsämuuronen 2001, 40–41). Tältä osin tutki-

mushaastattelu on sopiva valinta katujengien tarkasteluun, koska kyseessä on suhteellisen uusi 

ilmiö ainakin suomalaisessa kontekstissa. Suoraan katujengejä suomalaisessa kontekstissa käsit-

televiä julkisia teoksia ei myöskään ollut saatavilla, mikä puolsi tiedonhankintaa haastattelujen ja 

nimenomaan semistrukturoitujen haastatteluiden kautta. 

Haastatteluaineisto suositellaan analysoitavaksi laadullisella sisältöanalyysilla (Tuomi ja Sarajärvi, 

2018). Teemoittelun, luokittelun ja tyypittelyn kautta voidaan aineistoista saada tutkimusongelmalle 

olennaisia seikkoja esille (ibid.). Jouni Tuomen ja Anneli Sarajärven (2018) mukaan sisällönanalyy-

sin tavoite on luoda sanallinen ja selkeä kuvaus ilmiöstä, jota tutkitaan.  

Opinnäytetyön haastattelut ovat Hirsjärven ja Hurmen jaottelun mukaan teemahaastatteluja. Määri-

telmän mukaan kysymykset on muotoiltu suosituskysymyksiksi ja kysymysalue on ainoastaan pää-

piirteissään määritelty (Hirsjärvi & Hurme 1985 viitattu teoksessa Metsämuuronen 2001, 43). Tee-

mahaastattelut vaativat Hirsjärven ja Hurmeen mukaan suuremman työmäärän tutkijan osalta eten-

kin analyysivaiheessa, jonka takia teemahaastattelujen otanta on yleensä suhteellisen pieni (ibid.). 

Näin on myös tämän opinnäytetyön puitteissa. Tältä osin ei siis voida väittää opinnäytetyön tarjoa-

van kovin laajamittaista näkemystä tutkittavaan aiheeseen. Käytännössä opinnäytetyö osoittaa pie-

nen kapean käsityksen todellisuudesta, jota tällä opinnäytetyöllä on pyritty kuvaamaan (Alasuutari 

2011 viitattu Jyväskylän yliopiston PowerPoint esityksessä 2018, 9). 

Haastatteluihin suhtauduttiin metodologiana, joka on prosessi, johon tulee valmistautua etukäteen 

(Hyvärinen et al. toim. 2017). Haastattelukysymyksiä pohdittiin pitkäjänteisesti ja kysymyksiä muo-

kattiin haastateltavien mukaan. Aiheen uutuuden vuoksi prosessiin kuitenkin suhtauduttiin jousta-

vasti ja opinnäytetyön lopullinen näkökulma käsiteltävään teemaan valikoitui vasta aineiston keruun 

ja analyysin jälkeen. 

3.2  Haastateltavat 

Opinnäytetyön puitteissa haastateltuja tahoja on viisi ja haastattelujen puitteissa on haastateltu yh-

teensä kuusi henkilöä. Haastateltaviksi valikoituivat Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen Vantaan pääpo-

liisiasemalla työskentelevä poliisi, Helsingin Meidän jengi -hankkeen aktivisti, Helsinki Mission Ag-

gredi -menetelmän kaksi työntekijää, Aseman Lapsien työntekijä ja Suomi-Syyria Ystävyysseuran 

edustaja. Haastateltavat valikoituivat osittain satunnaisesti osana opinnäytetyötä tehdyn alkukartoi-

tuksen perusteella.  
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Poliisin edustaja valikoitui aihepiiriin liittyvän osaamisensa ja kirjoittajan harjoittelulaitoksen sijainnin 

perusteella. Vaikka aihetta olisi ollut järkevämpää tarkastella kansallisella tai ainakin pääkaupunki-

seudun tasolla, oli opinnäytetyön aiheen rajaus tutkimuslupaprosessiin liittyvistä syistä perusteltua. 

On kuitenkin huomioitava, että Poliisihallitus vastaa katujengin määritelmän työstämisestä ja aihee-

seen liittyvän viestinnän linjaamisesta. Tältä osin opinnäytetyössä poliisin haastattelussa esille tul-

leet asiat ja aiheeseen liittyvä analyysi on Itä-Uudenmaan poliisin edustajan näkemys asiassa eikä 

siten edusta virallista, koko poliisiorganisaation näkemystä aiheesta, mistä vastaa Poliisihallitus. 

Poliisiammattikorkeakoulun opinnäytetyönä poliisin haastattelun sisällyttäminen osaksi opinnäyte-

työtä oli pitkälti itsestään selvyys ilmiön ja ilmiön mahdollisen vaikutuksen poliisityöhön ymmärtä-

miseksi.  

Meidän jengi –hanke löytyi sosiaalisesta mediasta Suomi-Somalia seuran sivujen kautta. Meidän 

jengi –hanke on Suomi-Somalia seuran projekti ongelmallisen jengiytymisen ehkäisemiseksi, jota 

mm. Helsingin kaupunki on tukenut (Suomi-Somalia seuran nettisivut). Hankkeen projektikoordi-

naattori välitti haastattelupyynnön, jonka ansiosta yhden hankkeen aktivisteista kanssa sovittiin 

haastattelu. Haastateltavalla on omaa kokemusta maahanmuuttajataustaisena nuorena Suomeen 

saapumisesta ja nuorten “jengiytymisestä” omassa nuoruudessaan. Myöhemmin haastateltava on 

tehnyt paljon töitä nuorten kanssa. Haastateltavan valikoituminen oli perusteltua ymmärryksen 

hankkimiseksi henkilöltä, jolla on omakohtaista kokemusta aihepiiristä ulkopuolisen asiantuntijuu-

den lisäksi. Haastattelu osoitti eräänlaista historiallista jatkuvuutta ja näkemystä siihen, että katu-

jengit(kään) eivät ole täysin uusi ilmiö.  

Aggredi menetelmä ja Aggredin työntekijät valikoituivat osaksi opinnäytetyötä aihepiiriin perehty-

neen Poliisiammattikorkeakoulun tutkijan ehdotuksesta. Aggredi on HelsinkiMission suomalaiseen 

yhteiskuntaan kehitetty menetelmä, jolla pyritään auttamaan kodin ulkopuoliseen väkivaltaan syyl-

listyneitä tekijöitä irtaantumaan väkivallasta (HelsinkiMission nettisivut). Haastateltavat Aggredi-

työntekijät kohtaavat henkilöitä, jotka ovat jo syyllistyneet kodin ulkopuolella tapahtuneisiin väkival-

tarikoksiin. Kuten haastattelun aikana kävi ilmi, ovat Aggredin työntekijät työskennelleet myös ih-

misten kanssa, joiden voidaan ajatella kuuluvan niin kutsuttuihin katujengeihin. Tältä osin Aggredin 

työntekijät tarjosivat etenkin rikoksiin jo syyllistyneiden tekijöiden osalta arvokasta näkökulmaa ilmi-

öön ja siihen, miten katujengi-ilmiö voidaan kytkeä osaksi laajempaa 2010-luvulla tapahtunutta ri-

kollismaailman murrosta.  

Aseman Lapset valikoituvat opinnäytetyöhön mukaan mediassa olleiden artikkeleiden perusteella, 

joissa Aseman Lapsien Heikki Turkka esitti nuorisotyöhön perustuvaa näkökulmaa ilmiöön (esim. 

Kirkko ja Kaupunki 2023 ja Helsingin Sanomat 2023).  Aseman Lapset tekee laajamittaisesti työtä 

nuorten parissa. Toiminta sisältää muun muassa katusovittelua ja nuorten rikosoirehdinnan parissa 

tehtävää työtä, kuten Pasila-toiminta ja Ripa-hanke (Aseman Lasten nettisivut). Haastattelu antoi 
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etenkin osviitta siihen, miltä ilmiö näyttäytyy nuorten näkökulmasta ja mitkä tekijät vaikuttavat nuor-

ten rikolliselle tielle joutumiselle.  

Suomi-Syyria Ystävyysseura ry on järjestö, joka pyrkii rakentamaan “siltoja suomalaisen kantavä-

estön ja arabiankielisten maahanmuuttajien välille” (Suomi-Syyria Ystävyysseura ry:n nettisivut). 

Seura tekee yhteistyötä muun muassa Espoon poliisin kanssa ja on järjestänyt jäsenilleen tapahtu-

mia liittyen katujengi-ilmiöön ja ilmiön ennaltaehkäisyyn. Katujengi-ilmiössä on tällä hetkellä pää-

osin kyse maahanmuuttajataustaisten nuorten ryhmittymistä tai ryhmistä, joten oli perusteltua 

tuoda opinnäytetyöhön näkökulma ilmiöön suoraan maahanmuuttajataustaisilta toimijoilta. Tämän-

kin opinnäytetyön ongelmallisuus ja keskustelu maahanmuuttajataustaisten tekemistä rikoksista on 

helposti toiseuttavaa ja akateemisen norsunluutornimaisesti pääasiassa “ilmiötä” ulkopuolelta käsit-

televä työ, jossa ilmiöstä ja täten maahanmuuttajista puhutaan antamatta ääntä ja siten valtaa itse 

tutkimuksen kohteena oleville. Haastattelu toi arvokasta näkökulmaa ilmiön ennaltaehkäisyyn ja 

taustalla vaikuttaviin tekijöihin, jotka ohjaavat nuoria maahanmuuttajataustaisia poikia kohti ryhmit-

tymiä tai jengejä. 

3.3  Haastattelututkimuksen toteutus 

Haastattelut sovittiin pääosin sähköpostitse tai tekstiviestitse. Osa haastatteluista käytiin haastatel-

tavien toimitiloissa ja yksi haastattelu julkisella paikalla kahvilassa. Haastattelut nauhoitettiin puheli-

mella ja säilytettiin puhelimella opinnäytetyön valmistumisen ajan.   

Haastatteluita varten valmisteltiin teemahaastattelujen mukaisesti kysymyksiä, jotka käsittelevät 

aihetta. Kysymykset ja teemat olivat samansuuntaisia kaikille haastateltaville. Kaksi haastateltavaa 

tahoa saivat kysymykset etukäteen toimitettuna: poliisi osana tutkimuslupaa ja Aggredin työntekijät 

heidän omasta pyynnöstänsä. Muiden osalta haastattelukysymykset esiteltiin vasta haastattelujen 

aikana.  

Haastattelun teemat oli jaettu seuraaviin osiin: katujengit ja jengiytyminen, muutokset viimeisen pa-

rin vuoden aikana ja ennalta estävä työ sekä mahdolliset jengiytymisen kehityskulut. Kysymyksien 

avulla pyrittiin hahmottamaan miten haastateltavat itse määrittelevät toiminnassaan tai työnsä pa-

rissa esille tulleiden havaintojen kautta katujengin määritelmää, ovatko katujengit heidän näkemyk-

sensä mukaan erotettavissa muunlaisista esimerkiksi muista (rikoksia tekevistä) nuorisoryhmistä ja 

onko heidän tietojen mukaan heidän määritelmänsä mukaisia toimijoita Vantaalla. Lisäksi haasta-

teltavilta pyrittiin selvittämään, miten ilmiötä voitaisiin rajoittaa tai ennaltaehkäistä ja mikä poliisin 

rooli on ennaltaehkäisyssä.   

Haastattelut alkoivat pitkälti samalla tavalla: haastatteluissa lähdettiin liikkeelle kysymällä, miten 

kukin haastateltava on tekemisissä katujengi-ilmiön kanssa tai miten he itse määrittelevät katujen-
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gin. Kaikissa haastatteluissa haastattelu lähti kuitenkin pian poukkoilemaan haastateltavien vas-

tausten perusteella, mikä oli toisaalta tarkoituskin. Haastattelujen kulku ja esille tulleet vastaukset 

vaihtelivat sen mukaan, mikä kunkin haastateltavan tausta ja kokemus ilmiöstä oli. Tältä osin haas-

tateltavilta saatiin laaja-alaisesti eri näkemyksiä niin katujengin määritelmään, ilmiön laajuuteen 

kuin sen vakavuuteen ja ennaltaehkäisyyn. Toisaalta tämä osin rajoitti mahdollisuutta vertailla tai 

vahvistaa eri näkemyksiä, kun kaikkia teemoja ei käsitelty yhtä lailla kaikissa haastatteluissa. Ainoa 

selkeä yhtäläisyys oli kaikkien näkemys ennaltaehkäisyn merkityksestä ja siihen vaikuttavista teki-

jöistä, joista kaikki haastateltavat olivat pääosin samaa mieltä.  

Kaikkien haastattelujen keräämisen jälkeen nauhoitteet käytiin läpi ja analysoitiin haastatteluja siltä 

osin, mitä teemoja ja huomioita haastateltavat olivat nostaneet ilmiöön liittyen esille. Opinnäytetyön 

rajaamiseksi ja pituuden rajoittamiseksi sekä työmäärään kohtuullistamiskesi haastattelut on vali-

koidusti litteroitu, eli litteroitu siltä osin, mikä on tutkimuksen tulosten kannalta ollut oleellista (Grön-

fors 1985 viitattu teoksessa Metsämuuronen 2001, 51). Haastattelujen tulokset on sisällytetty seu-

raaviin lukuihin ja paikoittain tekstiin on sisällytetty suoria lainauksia haastateltavien puheista tietty-

jen viestien vahvistamiseksi ja selkeästi esille nostamiseksi. 

Seuraavissa luvuissa analysoidaan haastattelujen tuloksia ja haastateltavien näkemyksiä siitä, mi-

ten katujengi määritellään ja mitä toimintaa siihen liittyy. Lisäksi luvuissa käsitellään katujengien 

ennaltaehkäisyä ja mahdollisia kehityskulkuja tulevaisuudessa. Kyseessä on kuitenkin pintaraa-

paisu käsiteltävään aiheeseen ja osaa käsiteltävistä teemoista kuten ennalta ehkäisyä on käsitelty 

vain suppeasti pysyäkseen AMK-tason opinnäytetyön puitteissa. 
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4  KATUJENGIN MÄÄRITELMÄ 

Aineiston pohjalta kyetään vain osittain vastaamaan opinnäytetyön tutkimuskysymykseen 1: Mikä 

on katujengi? Haastattelujen pohjalta on selvää, että Suomessa katujengin määritelmä ei vielä ole 

vakiintunut eri toimijoiden välillä. Kuitenkin useammat toimijat ovat alkaneet käyttämään termiä yh-

denmukaistaakseen tilannekuvaa, helpottaakseen yhteisymmärrystä yli toimialojen ja osittain vies-

tiäkseen paremmin työnsä merkittävyydestä päätöksentekijöille, vaikka itse työ ja kohteet ovat sa-

manlaisia.  

Opinnäytetyön aloitusvaiheessa 2021 Poliisilla ei ollut julkista määritelmää katujengeille. Opinnäy-

tetyön edetessä Poliisin nettisivuille on ilmestynyt aiemmin esille tuotu määritelmä katujengille, 

jonka mukaan katujengit ovat hierarkiaa ja johtohahmoja sisältävät ryhmät, jotka leimautuvat tiettyi-

hin kaupunginosiin ja tuovat kuuluvuutensa muille esille puheessa ja usein myös tunnusten kautta. 

Poliisin määritelmän mukaan katujengien toimintaan sisältyy myös rikollista toimintaa, kuten huu-

mekauppaa, ryhmien välisiä väkivaltaisia yhteenottoja ja välinpitämätön tai kielteinen suhtautumi-

nen ympäröivään yhteiskuntaan. Poliisin julkisen määritelmän mukaan rap-kulttuurilla on usein iso 

rooli osana katujengien toimintaa ja katujengien tyypillinen jäsen on 1. tai 2. polven maahanmuutta-

jataustainen henkilö, joka on täysi-ikäinen tai vähän alle. (Poliisi.fi)   

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen haastateltava korosti haastattelun olevan hänen näkemyksensä kä-

siteltävästä aiheesta virallisen määritelmän määrittelytyön ollessa vielä kesken Poliisihallituksessa 

haastatteluajankohtana helmikuussa 2023. Haastateltava poliisin mukaan jokaisen laitoksen jok-

seenkin määrittelevän itse, mikä katujengi on tällä hetkellä. Haastateltavan tiedon mukaan määri-

telmät ovat kuitenkin suunnilleen samanlaisia eri laitosten välillä. Analysoinnissa on kuitenkin huo-

mioitavana, että tältä osin opinnäytetyön vastausten analysoinnissa kyseessä ei ole Poliisin viralli-

nen näkemys asiaan vaan nimenomaan Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen tai Itä-Uudenmaan poliisi-

laitosta edustavan poliisin näkemys asiasta. Tämän selventämiseksi poliisin haastatteluun viitataan 

opinnäytetyössä lyhenteellä IU Poliisi. 

Osassa haastatteluista viitattiin yhteiseen eurooppalaiseen määritelmään katujengeistä ja kuinka 

Suomi todennäköisesti seuraa määritelmässä ja toiminnassaan EU:n määritelmiä. Opinnäytetyössä 

lähdetään siitä oletuksesta, että viittauksissa on kyseessä ollut European Crime Prevention Net-

work:n (EUCPN), eli Euroopan unionin rikostentorjuntaverkoston, kesäkuussa 2022 julkaisema ka-

tujengejä käsittelevä opas (EUCPN 2022). EUCPN:ää ei suoraan mainittu haastatteluissa, mutta 

useammassa haastattelussa mainittiin uusi yhteinen eurooppalainen määritelmä katujengistä. Lu-

kuun ottamatta Eurogangin vuosia aiemmin tehtyä tutkimustyötä, ei muita yhteisiä, julkisia määritel-

miä ole internet hakujen perusteella EUCPN:n oppaan lisäksi julkaistu. Lisäksi oikeusministeriössä 

muun muassa nuorten rikollisuuteen ja jengiytymisen ehkäisemisen parissa työskentelevä Saija 
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Sambou, nuorisorikollisuuden ja konfliktinratkaisun käytännön asiantuntija Julia Saarholm ja pit-

kään etsivän nuorisotyön parissa työskennellyt Mehdi Lakhal viittaavat heidän yhteisessä artikkelis-

saan “Nuorisojengi elämänvaiheena ja jengiytymisen ehkäisemisen mahdollisuudet” teoksessa 

Lasten ja nuorten rikokset (toim. Turkka & Saarholm 2023, 152-173) suoraan EUCPN:n julkaisuun 

ja määritelmään.  

Ottaen huomioon Suomen asema osana Euroopan unionia, olemassa olevia yhteistyömalleja ja 

oppaaseen viittaavien aiheen parissa työskentelevien asiantuntijoiden määrää, oletetaan tässä 

opinnäytetyössä EUCPN:n oppaan todennäköisesti ohjaavan myös Suomessa katujengien määri-

telmää. Oppaan esittämiä kriteereitä katujengin määritelmäksi käytetään kerätyn aineiston analy-

sointiin ja vastausten jäsentelyyn. EUCPN:n termien suomentamiseen on tässä opinnäytetyössä 

käytetty Sambou et al:n käyttämiä suomennuksia (Sambou et al. 2023). Sambou et al:n artikkelissa 

käydään myös samoja määritelmiä ja EUCPN:n sisältöä läpi, jonka takia sama sisältö osittain tois-

tuu tässä opinnäytetyössä eri näkökulmasta. Artikkelia ei kuitenkaan ollut vielä julkaistu, kun haas-

tattelut oli tehty ja EUCPN:n opas otettiin analyysin perustaksi. 

Tässä luvussa käsitellään EUCPN:n katujengin määritelmän kriteerejä ja näiden ilmentymismuotoa 

suomalaisessa kontekstissa niin kuin haastateltavat ovat asian käsittäneet. Luvussa käsitellään li-

säksi mitä tekijöitä tulisi huomioida, puhuttaessa katujengeistä ja mikä katujengin määritelmän mer-

kityksellisyys loppujen lopuksi on. Huomioitavaa onkin, että myös haastatteluissa eri termit ja käsit-

teet menivät osittain päällekkäin ja limittyivät keskenään. 

4.1  Katujengin määritelmä 

Kuten luvussa 2 jo esiteltiin, pohjautuu EUCPN:n katujengin määritelmä Eurogangin määritelmään 

nuorisojengistä, minä tahansa ”jatkuvana, katuorientoituneena nuorisoryhmänä, jonka osallisuus 

rikolliseen toimintaan on osa ryhmän identiteettiä” (Esbensen & Maxson toim. 2012). EUCPN:n 

määrittävinä kriteereinä ovat ryhmä, nuori ikä, jatkuvuus ja kesto, katuorientoituneisuus sekä rikolli-

nen tekeminen osana ryhmän identiteettiä (EUCPN 2022, s. 14–16). Kuvaavia tekijöitä taas ovat 

alueellinen sitoutuneisuus ja etninen tausta tai maahanmuuttajataustaisuus (EUCPN 2022, 18–19). 

EUCPN:n määritelmä on kuitenkin yhä laaja eikä sen avulla välttämättä kyetä erottelemaan rikollis-

ten ryhmittymien ja katujengien välillä. Opinnäytetyön aineiston ja analyysin perusteella olisi selke-

ämpää määritellä katujengi EUCPN:n määritelmää spesifimmin:  

1. aluesidonnaiseksi tai tietyltä alueelta lähtöisin olevaksi (maahanmuuttajataustaiseksi) rikol-

lisryhmittymäksi, jonka rikollisen toiminnan laajuus ja organisaation taso täyttää järjestäyty-

neen rikollisuuden tunnusmerkistön.   

Tai vaihtoehtoisesti:  
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2. aluesidonnaiseksi tai tietyltä alueelta lähtöisin olevaksi (maahanmuuttajataustaiseksi) rikol-

lisryhmittymäksi, jonka rikollisen toiminnan laajuus ja organisaation taso täyttää järjestäyty-

neen rikollisuuden tunnusmerkistön, lähenee sitä tai toimii yhteistyössä tällaisen ryhmitty-

män kanssa.  

Rikollisen toiminnan laajuudella painotetaan tässä kontekstissa huumausainekaupan ja mahdolli-

sen asekaupan laajuutta sekä väkivallan käyttöä osana ryhmän toimintaa sisäisesti tai kohdistet-

tuna muihin kilpaileviin toimijoihin ryhmän päämäärien saavuttamiseksi. Opinnäytetyö aineistossa 

esille tullee näkemykset tukevat täten poliisin julkisesti esille tullutta määritelmää.  

4.2  Määritelmän merkityksellisyys 

Katujengien määritelmä vaihteli haastateltavien kesken, vaikka haastateltavien välillä esiintyi myös 

paljon samansuuntaisia teemoja. Ainakin yhdessä haastattelussa nostettiin esille aiemmin mainittu 

uusi eurooppalainen katujengin määritelmä, jota oltaisiin haastatteluissa esille tulleiden tietojen mu-

kaan hyväksymässä käyttöön myös Suomessa. Osassa haastatteluissa myös painotettiin oman 

työn kannalta termin olevan sivuseikka, joka vaikuttaa enemmän ulospäin suuntautuvaan viestin-

tään kuin itse käytännön työhön.  

Esimerkiksi Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen katujengin tämänhetkisen määritelmän mukaan katu-

jengeissä on kyse ryhmittymästä, joka tekee selkeästi rikoksia yhdessä tai jonka jäsenet vähintään 

hyväksyvät ryhmittymän rikollisen toiminnan. Ryhmittymissä saatetaan ihannoida rikollista toimin-

taa ja selkeästi identifioidutaan jonkinlaiseksi ryhmäksi. Poliisityön kannalta tarkkaa määritelmää 

tärkeämpää on tarve tunnistaa ja pyrkiä torjumaan yhteiskunnalle haitallisia toimijoita ja ilmiöitä riip-

pumatta käytetyistä termeistä. (IU Poliisi)   

Haastateltavan poliisin mukaan jonkinlainen yhteinen määritelmä helpottaa tiedonvaihtoa ja tilanne-

kuvan rakentamista. Poliisin mukaan yhteisessä määritelmässä olisi se hyvä puoli, että kaikki suun-

nilleen tietäisi minkälaisesta ilmiöstä tai minkälaisesta ryhmästä puhutaan. Lisäksi kaikilla tahoilla 

olisi jonkunlainen yhteinen käsitys siitä, mistä puhutaan, kun puhutaan katujengeistä. Haastatelta-

van mukaan tällainen yhteinen määritelmä on tulossa, mikä poliisin näkökulmasta helpottaa etenkin 

vuoropuhelua muiden viranomaisten kanssa ja kommunikaatiota ulospäin medialle, että mistä pu-

hutaan, kun Suomen poliisi puhuu katujengistä. (IU Poliisi)  

Niin haastateltava poliisi kuin Aggredin haastateltavat puhuivat katujengeistä ja rikollisryhmitty-

mistä. Aggredin haastateltavien saatujen näkemysten mukaan julkisuudessa katujengi olisi vakiin-

tunut termi kuvaamaan sellaisia rikollisia ryhmittymiä, jotka ovat jo menossa järjestäytyneen rikolli-

suuden puolelle. Rikolliset ryhmittymät taas ovat Aggredin työntekijöiden mukaan paljon laajempi 

käsite. Aggredin mukaan rikollisryhmittymässä on kyse porukasta, joka toimii kadulla ryhmittyminä, 
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usein jonkun katujengin kyljessä tai alueella. Haastattelussa nousi esille näkemys siitä, että jengi-

termi on ollut alun perin yhteiskunnan luoma käsite. (Aggredi)  

Sama ajattelutapa nousi esille Meidän jengi -aktivistin haastattelussa hänen peilatessa nykypäivän 

menoa omaan nuoruutensa. Haastateltavan kertoman mukaan esimerkiksi jo 90-luvulla maahan-

muuttaja- tai maahanmuuttajataustaiset nuoret kokoontuivat rautatientorille tapaamaan kaltaisiin ja 

mediassa peloteltiin ulkomaalaisjengeillä. Tosiasiassa rikoksia tehtailevien nuorten osuus oli suh-

teellisen pieni, mutta jengipuheen jatkuessa nuoret alkoivat omimaan tittelin ja adoptoimaan nimen 

ja tunnukset. Samanlainen kehityskulku on aktivistin mielestä osittain nykypäivänäkäin nähtävissä. 

(Meidän jengi -aktivisti)  

Yhteinen määritelmä auttaa eri poliisilaitoksia tai toimijoita poliisissa kommunikoimaan keskenään 

sekä vertaamaan alueita ja ilmiön kehitystä. Poliisin perustyötä määritelmä tai sen puute ei kuiten-

kaan muuta. Liiaksi määritelmään takertuminen voi haastateltavan poliisin mukaan asettaa rajoit-

teita ilmiön tarkastelussa etenkin, jos niin kutsutun katujengin tai ryhmittymän toiminta muuttuu, ku-

ten maailmalla tehtyjen havaintojen ja aiemman esitellyn jengien evoluutioteorian näkökulmasta on 

mahdollista. (IU Poliisi) 

4.3  Kriteerinä ryhmä 

Eurogangin määritelmän mukaan katujengin edellytyksenä on ryhmä, joka on kooltaan ainakin kol-

men hengen kokoinen. Katujengin määritelmä edellyttää useimmiten myös sitä, että henkilöt itse 

kokevat olevansa tietoisia siitä, että kuuluvat kyseiseen ryhmään tai “jengiin”. Tämä voi sisältää 

myös erilaisten yhteisten merkkien tai nimien käyttöä, joilla jäsenet voivat tunnistautua osaksi ryh-

mittymää. Tunnusten tai merkkien käyttö ei kuitenkaan ole pakollinen kriteeri vaan ennemmin ku-

vaava tkeijä. (EUCPN 2022, 14)  

Edellä mainittu ryhmän kriteeri sellaisenaan aiheuttaa haasteita määritellä katujengit niin, että ne 

voidaan erotella esimerkiksi muista rikollisista ryhmittymistä. Yhden haastateltavan sanoin “koska 

kun puhutaan katuilmiöstä tällä hetkellä, sehän on ihan sekaisin se paletti”. Katujengeistä yleisesti 

puhuttaessa saattaa puhuja tarkoittaa haasteltavan mukaan mitä tahansa seuraavista asioista:  

1. yleisesti nuorisoliikkeitä ja nuorten aaltoilevaa liikettä 

2. aineksesta, jotka tekevät rikoksia ryhmittyminä, mutta eivät välttämättä ole mitään muuta 

kuin kaveriryhmittymiä, jotka tekevät rikoksia ilmiön sisällä 

a. Lisäksi ryhmittymissä voi olla yhdistäviä tekijöitä katujengiajatteluun, esimerkiksi mu-

siikkigenren ja Roadman-kulttuurin kautta, eli että haetaan toiminnalla eräänlaista 

statusta ja mainetta 
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3. nuorten ryhmittymiä tai porukoita, jotka ovat kytköksissä niin sanotusti virallisiin katujengei-

hin ja saattavat toteuttaa katujengin toimeksiantoja esimerkiksi myymällä ja jakamalla katu-

jengien huumeita 

a. Näissä saatetaan vahvemmin alkaa ajattelemaan statuksen ja alueen merkitystä  

4. katujengejä, jotka haastateltavien mukaan menevät enemmänkin järjestäytyneen rikollisuu-

den puolelle sisältäen muun muassa huume- ja asekauppa, ja joiden toimintaa pyörittävät 

yleensä täysi-ikäiset. (Aggredi)  

Jako on kuitenkin osittain teennäinen, koska eri toimijat saattavat sekoittua, muuttaa muotoaan tai 

niiden toiminta muuten vaan lomittuu toisiinsa (Aggredi). Myös haastateltu poliisi puhui päällekkäi-

syyksistä ja limittymisestä rikollisryhmittymien ja katujengien välillä. Lisäksi ilmiön sisällä on haas-

teita erotella, missä vaiheessa kyseessä on rikollisryhmittymä tai katujengi ja missä vaiheessa pu-

hutaan järjestäytyneestä rikollisuudesta. (IU Poliisi)  

Haastateltavan poliisin mukaan tarkastellessa katujengi-ilmiön kehitystä maailmalla, kaikki poru-

kassa rikoksia tekevät nuorisoryhmittymät eivät jengiydy. Haastateltavan mukaan katujengeissä tai 

rikollisryhmittymissä voidaan joidenkin kohdalla kuitenkin nähdä kehitys, missä toiminta muuttuu 

löyhemmässä porukassa tekemisestä järjestäytyneemmäksi toiminnaksi ja tekojen luonne muuttuu. 

Yhdessä rikoksia tehneestä porukasta voi siten muokkautua järjestäytynyt rikollisryhmä, mikäli he 

tekevät vakavia rikoksia yhdessä, vaikka rikosten tekemistä pidettäisiin siinä porukassa ennemmin 

elämäntapana. Huumausainekauppa voi muuttaa muotoaan laajentumalla tai siirtymällä kaduilta 

piiloon. Näihin vaikuttavat erilaiset tekijät, kuten kuinka järjestäytynyttä toiminta on tai kuinka isoja 

määriä se porukka tai yksilöt siellä pystyvät myymään. (IU Poliisi) 

4.3.1  Katujengin jäsenet ja tunnusten käyttö 

Katujengien ja rikollisten ryhmittymien jäsenten määritteleminen ja etenkin heidän erottaminen toi-

sistaan oli kaikkien haastateltavien mukaan haasteellista. Lisäksi tunnusten käytöstä ei haastattelu-

jen perusteella pysty tekemään laajamittaisia päätelmiä. Aiemmin esitettyihin tutkimuksiin viitaten 

voi olettaa, että tunnusten käyttö saattaa enemmänkin olla osa katujengien toimintaa toiminnan al-

kuvaiheessa tai osa ryhmittymien toimintaa, jotka eivät ole organisoituneet ja siirtyneet kohti järjes-

täytyneempää rikollisuutta.   

Aggredin työntekijöiden haastattelussa tuli esille näkemys, että Suomessa perinteinen ajatus järjes-

täytyneestä rikollisuudesta on ollut yksilölähtöinen ja oletuksena on, että jengeihin joko liitytään tai 

erotaan ja jengin sisällä tehdään asioita. Maahanmuuttajista koostuvista katujengeistä ja ryhmitty-

mistä puhuttaessa ryhmät taas ovat paljon yhteisöllisempiä, sekoittaen rajoja eri ryhmittymien ja 

ryhmittymien jäsenien sekä ei-jäsenien välillä. Ryhmittymiin tai jengeihin ikään kuin ajaudutaan lä-

hipiirin kautta, “että sä vaan niin kuin teet ja hengaat niiden kanssa ja sit sä yhtäkkiä oot siellä”. Toi-
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sin kuin perinteisessä ajattelussa järjestäytyneestä rikollisuudesta, “ei siinä käydä parin vuoden jak-

soa... että eka olis hangaround, sit prospect ja sit saat ehkä ne liivit ja välissä tapahtuu paljon”. (Ag-

gredi)  

Toimintaan saatetaan ajautua sillä perusteella, että asutaan jollain alueella, missä toimivat jotkut 

tietyt ryhmät. Ryhmien jäsenet voivat olla samasta kulttuuritaustasta peräisin tai asua samoissa 

kerrostaloissa. Vanhemmilla voi olla kytköksiä kuvioihin tai ryhmissä voi pyöriä naapureita, sisaruk-

sia, kavereita tai lapsuuden tuttuja. Hengailemalla näiden kanssa nuori tai nuori aikuinen voi päätyö 

porukan toimintaan mukaan. (Aggredi)  

Haastatteluiden perusteella harva nuori saattaa ajatella kuuluvansa mihinkään jengiin, vaikka he 

saattavatkin tunnustaa ryhmittymää tai aluetta, johon kuuluvat. Etenkin YouTube-videoissa ja so-

messa saatetaan tunnustautua osaksi jotakin ryhmittymää. Osa ryhmittymistä tai jengeistä käyttää 

tunnuksena erinäisiä käsimerkkejä. Ryhmittymän tai jengin toiminnan tai kokoontumisen tarkoitus-

kin on voinut vaihdella riippuen siitä, keneltä kysyy. Toisaalta verraten taas prosenttijengeihin niin 

esimerkiksi yksi haastateltavista kertoi, ettei olisi kerhovuosina ikinä tunnustanut olevasta osa jär-

jestäytynyttä rikollisryhmää. (Aggredi)  

Haastateltavat pääosin eivät tienneet ketään, joka olisi sanonut kuuluvansa nimenomaan jengiin 

eikä tunnusten käyttäminen vaikuta ainakaan vielä levinneen kovin laajalti. Esimerkiksi Aggredin 

työntekijöiden haastattelussa nousi esille vertailu prosenttijengeihin: ”ensimmäinen prosenttijengi-

hän oli vasta UB tai RG, jotka ottivat käyttöön noita prosenttitunnuksia ilman moottoripyörää. Oltiin-

han mekin enne pelkkiä moottoripyöräkerhoja... että käytettiin kulissina sitä. Ja tosi harvoinhan ku-

kaan rikollinen toimija haluaa tunnustaa sitä varsinaisesti” (Aggredi). Samaa näkemystä toi esille 

myös haastateltava poliisi, joka esitti pohdinnan siitä, että poliisissa Cannonballista puhutaan jär-

jestäytyneenä rikollisuutena, mutta poliisi epäili yhdenkään Cannonballin jäsenen tunnustaneen 

olevansa osa järjestäytynyttä rikollista toimintaa (IU Poliisi). 

Toisaalta tunnuksilla nähtiin mahdollisesti olevan symbolinen arvo, joka hitsaa “porukoita” yhteen 

kuten liivit liivijengeillä. “Jos porukalla tehdään yhdessä biisejä, on vähän yhteisiä värejä mitä käy-

tetään ja on yhteinen nimi, mitä käytetään... niin tietysti se hitsaa sitä porukkaa yhteen. Mikäli poru-

kassa tehdään rikoksia, niin voisi kuvitella, että toiminta on yhtenäisempää.” (Aggredi). Myös Mei-

dän jengi -aktivisti nosti esimerkkinä heidän toiminnan 90-luvulla, johon kuului jengin nimen keksi-

minen ja pukeutuminen American hiphop tyyliin sekä käytettiin huiveja ja vastaavia. Hänen sanoin 

toiminnan “tarkoitus oli, että olis vähän niin kuin pelottava” (Meidän jengi -aktivisti)  

Tältä osin ja nojautuen esitettyyn erotukseen rikoksia tekevien nuorisoporukoiden, rikollisryhmitty-

mien ja katujengien välillä, on liki mahdotonta esitellä haastattelujen perusteella selkeätä kuvaa 

siitä, miten erottaa katujengin jäsen muista toimijoista. Haastateltavan mukaan tosi stereotyyppinen 

kuvaus katujengin jäsenistä siltä osin keitä he ovat kohdanneet työssään on seuraavanlainen: n. 
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18–20-vuotias maahanmuuttajataustainen “jätkä”, joka käyttää kalliita merkkivaatteita ja liittyy jo-

tenkin rapkulttuuriin. (Aseman Lapset)  

Myös toisten haastateltavien näkemyksessä toistuvat samat teemat heidän esittäessä karrikoidun 

profiilin olevan “kahdenkympin korvilla, 20–25 v., jotain sitä luokkaa, maahanmuuttajataustainen, 

tykkää pukeutua tyylikkäästi, näyttää statusta, usein jonkun näköinen gangsta rap yhteys, joko itse 

tekee musavideoita ja sitä kautta viestitellään toisille rikosryhmittymille tai näin. Yleisesti ottaen 

kaikki, jotka meillä on ollut, niin aina se gangsta rap kontakti, aina se maahanmuuttajakontakti aina 

nää statukset, vaatteet, tämmöinen elämäntapa, aina nää on liittynyt siihen vahvasti. Yhteinen ni-

mittäjä.” (Aggredi)  

Toisaalta haastatteluissa nostettiin esille, että on myös niitä, jotka ovat rap-skenessä mukana ilman 

että heillä olisi kytköksiä katujengeihin tai olisi osa sitä toimintaa. Samalla on todennäköisesti katu-

jengin jäseniä, jotka karttavat julkisuutta ja rap-skenessä olemista. Näiltä osin on mahdotonta sa-

noa, ovatko johdannossa K-Blockin väriä tunnustuvan rap videon artistit tai videossa osaavat hen-

kilöt osa katujengin toimintaa, kuten toimintaa tässä opinnäytetyössä käsitellään, vai onko kyse 

muusta nuorisokulttuurista. Yhdessä haastattelussa pohdittiin, että rap-artistit tai esiintyjät saattavat 

toimia eräänlaisina edustajina, mutta sitten ovat taustatoimijat, jotka eivät halua olla julkisuudessa 

(Aggredi).  

Useammassa haastattelussa nostettiin esille kalliit merkkivaatteet. Kalliit merkkivaatteet yksinään 

eivät haastattelujen mukaan tee kenestäkään katujengin jäsentä eikä sitä voida pitää selkeänä tun-

nusmerkkinä. Haastateltavat kuitenkin näkivät, että merkkivaatteet kuitenkin saattavat usein kieliä 

jonkin asteisesta rikollisuudessa. Perusteena tälle on nykyisten trendivaatteiden kalleus suhteutet-

tuna ilmiöön liittyvien nuorten sosioekonomiseen taustaan ja keskiverto ostovoimaan. 

Yhden haastateltavan sanoin, nii “jos on alle 20 v. ja gangsta rap on se juttu ja sillä on kahden ton-

nin... sillä on viis tonnia vaatteita päällä, niin mistä hän on ne rahat saanut?... Sossu ei maksa sitä, 

tuskin sillä on vielä sellaista uraakaan, että se gangsta rap ei todellakaan tuota toistaiseksi niin 

isoja summia Suomessa... Että se todennäköisyys on jo aika ... ellei ole sit jotkut rikkaat vanhem-

mat... ei voi johtopäätöksiä vetää... sillä perusteella ei voi syyttää ketään. Mutta se että tolla tavalla 

se ilmenee. Jos sä asut jossain Puhoksessa... ja kengätkin maksaa tonnin ja kaikki muut näin pois-

päin ja hengailet pääsääntöisesti koulujen ja työmaailman ulkopuolella... niin se yhdistelmä on ai-

kalailla... aika selkeätä että jostain ne rahat on tultava. Todennäköisesti sen vanhemmat eivät sil-

loin ole niin varakkaita, että ne sitä rahoittaisi.  ... niin kuin sanottu ei näistä voi johtopäätöksiä ve-

tää” (Aggredi).  

Tältä osin haastatteluissa nousi vaihtelevasti esille tunnusten rooli osana katujengien toimintaa. 

Tutkimusaineiston perusteella ei voida ainakaan tällä hetkellä todeta suoraa yhteyttä katujengin, 
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jonka määritelmä perustuu nimenomaan rikolliseen tekemiseen, ja erinäisten tunnusten käytön vä-

lillä. Verraten kokemuksiin Britanniassa (mm. Whittaker et al. 2020a) on mahdollista, että tunnusten 

käyttö vähentyy, mikäli rikollisryhmittymät muuttuvat kohti järjestäytyneempää toimintaa ja viran-

omaisten huomion herättämistä halutaan välttää toiminnan peittämiseksi. 

Opinnäytetyön puitteissa on mahdotonta määritellä katujengien jäseniä tai mihin jäsenyys perus-

tuu. Julkisen tiedon varaan nojautuva tutkimusaineisto ei esimerkiksi tuo ilmi luokitteleeko poliisi 

mahdollisesti katujengien jäseniä ja mikäli luokittelee, niin millä kriteereillä. Haasteena on myös 

aiemmin mainitut löyhät rakenteet ja tarve tarkastella katujengejä mahdollisesti verkostopohjaisina 

toimijoina, jonka tarkastelu ei ole mahdollista tämän opinnäytetyön puitteissa kerätyllä aineistolla. 

4.4  Kriteerinä nuori ikä 

EUCPN:n oppaan mukaan katujengin jäsenet ovat tyypillisesti nuoria, teinejä tai nuoria aikuisia. 

Joidenkin indikaattorien mukaan eurooppalaisten katujengien jäsenet ovat keski-iältään yhä nuo-

rempia (EUCPN 2022, 14). Vastaavanlaisia huomioita ilmiöön liittyen on tullut myös esille haastat-

teluissa.  

Kuten aiemmin jo esitelty, pohtivat Aggredin haastateltavat ikää erottavana tekijänä rikoksia teke-

vien ryhmien ja katujengin välillä. Haastateltavien mukaan viranomaisten tutkimuksissa ainoa erot-

tavaksi tekijäksi noussut asia oli, että katujengien jäsenet ovat pääsääntöisesti täysi-ikäisiä, kun 

taas rikollisissa ryhmittymissä henkilöt voivat olla nuoria. Samalla nämä ryhmittymät voivat kuiten-

kin lomittua katujengeihin tai toteuttaa katujengien toimeksiantoja. (Aggredi)  

Haastateltava poliisi ei osannut sanoa tai ei ottanut kantaa alle 15-vuotiaiden mahdolliseen rooliin 

tai osallisuuteen katujengi-ilmiössä. “Katujengien” rapvideoissa muun muassa on näkynyt erittäin 

nuoria pyörimässä videoissa esimeriksi replika-aseen kanssa. Yhden haastateltavan mukaan Man-

taqa ja Ruotsista tulleet toimijat käyttävät alaikäisiä, alle 15 –vuotiaita, hyödyksi esimerkiksi huume-

kaupassa (Aseman Lapset).  

4.5  Kriteerinä jatkuvuus ja kesto 

EUCPN:n oppaan mukaan katujengin kriteerinä on, että ryhmä toteuttaa enemmän kuin yksittäisiä 

rikoksia eikä ryhmän kokoonpano saa olla riippuvainen vain rikoksesta. Tällä tarkoitetaan sitä, että 

ryhmä tai ryhmittymän tulee olla olemassa myös rikoksenteon ulkopuolella ja että ryhmä pysyy 

koossa jonkun tietyn ajan. Keskiössä on siis se, että ryhmä tai osa siitä sellaisenaan osallistuvat 

yhdessä useampaan rikokseen ja että ryhmän jäsenten väliset siteet ovat pysyviä myös rikosten 

tekemisen ulkopuolella. (EUCPN 2022 s. 14)  

Mikäli hyväksytään esimerkiksi Aggredin työntekijöiden haastattelussa esille tullut jako katujen-

geistä rikollisryhmittymänä, joka on mennyt jo järjestäytyneen rikollisuuden puolelle, voidaan näissä 
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nähdä täyttyvän EUCPN:n edellä mainittu kriteeri ryhmän jatkuvuudesta ja kestosta. Aggredin työn-

tekijöiden haastatteluissa nousi esille, että Mantaqa on perustettu jo 2010-luvulla ja saanut rau-

hassa kasvaa nykyiseen statukseensa ennen suuremman julkisuuden saamista.  

Yksi haastateltava nosti esille problematiikan liittyen kestävyyteen ja myös jäsenten identifioimi-

seen: “Tässä on vaan se ongelma että näissä ryhmittymissä että sä saatat olla jossain rikollisessa 

ryhmittymässä kadulla, tai jos sä oot asuinalueella vaikka Leppävaarassa, ja sit siinä on toinen po-

rukka joka on käytännössä katujengin ydintä, ja sit te teette niin kuin eri juttuja, et oo siinä kuvi-

oossa, mut sit ne pyytää sua joku kaunis päivä “Meil ois tossa perjantaina yks keikka tossa, tuutko 

sä messiin?” ja sit sä oot yhdessä yössä katujengin ytimessä, ja sit seuraavana päivä sä oot sit 

taas siinä omassa porukassa. Tässä on poliisinkin vaikea pysyä mukana” (Aggredi)   

Haasteena voidaan nähdä myös ryhmittymien ja katujengien kulttuurillinen erilaisuus verrattuna 

suomalaiseen individualistiseen näkökulmaan. Aggredin ja Aseman Lasten haastateltavien mukaan 

nuoret eivät liity katujengeihin, vaan niihin ajaudutaan. Nuoret eivät välttämättä myöskään mieti 

syyllistyvänsä rikokseen tai toimivansa järjestäytyneenä rikollisryhmänä, jos menevät kostamaan ja 

ampumaan tietyn kaveriryhmän nimissä, vaikka määritelmä täyttäisikin järjestäytyneen rikollisen 

toiminnan määritelmän. Nuoret saattavat mieltää asiaa vain kaveriporukan puolustamiseksi. (Ag-

gredi) 

4.6  Kriteerinä katuorientaatio 

EUCPN:n oppaan mukaan katujengin kriteerinä katuorientaatio tarkoittaa sitä, että katujengit näky-

vät niin sanotusti julkisuudessa eivätkä pyri peittämään toimintaansa. Oppaan mukaan jengien väli-

set taistelut tai välienselvittelyt käydään kadulla, jengit hengailevat omilla asuinalueillaan julkisesti 

ja mikäli tunnuksia käytetään, niin niitä kannetaan julkisesti. (EUCPN 2022, 15)  

Yksi haastateltavista nosti esille erottavaksi tekijäksi nuorisojengin ja katujengin välille sen, että ka-

tujengeissä on alueelliset rajat. Nuorisojengit taas ovat nuoria, joilla on joku ryhmittymä. Ryhmitty-

mää ei kuitenkaan rajoita mitkään maantieteelliset alueet. Näin ollen nuorisojengeissä voitaisiin 

ajatella olevan enemmänkin kyse siitä, että nuoret löytävät toisensa ja ovat porukka. Katujengeissä 

taas on oma ajatusmaailmansa, johon kuuluu esimerkiksi omien rajojen puolustamista. (Aseman 

Lapset)  

Katujengeihin lomittuu Roadman kulttuuri, rapkulttuuri ja yleinen nuorisokulttuuri sekä nuorisoporu-

kat. Roadman kulttuuri on nuorisokulttuuria ja näiden erottelu toisistaan on hankalaa. Haastatelta-

van mukaan voi olla vaikeata erotella porukkaa, jotka ei välttämättä ole rikollista ainesta muista. 

Esimerkkinä nostettiin esille, että on gangsta-räppääjiä, jotka eivät hae katu-uskottavuutta väkival-

tajutuista. Sitten on myös niitä, jotka hakevat rikoksilla juuri sitä. Haastateltavien mukaan suurin 

osa tekijöistä, jotka tekevät rap videoita Youtubessa ovat syyllistyneet rikoksiin, ja osa istuu tälläkin 
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hetkellä vankilassa. Silti ei voida olettaa, että räppääjä olisi syyllistynyt rikoksiin, joista räppäävät 

vaan kyseessä voi olla taiteen tekeminen. (Aggredi) 

Katuorientoituneisuus on kriteeristön haastetuin osio. Sitä on kritisoitu muun muassa siitä, miten 

katujengit kehittyessään voivat siirtyä pois kadulta rikollisuuden muuttaessa muotoaan. Lisäksi ka-

tuorientoituneisuutta on kritisoitu digitalisaation näkökulmasta sosiaalisen median noustua kes-

keiseksi osaksi sosiaalista kanssakäymistä ja etenkin nuorten toimintaa. EUCPN:n mukaan inter-

netti toimii katujengeille jatkumona fyysiselle maailmalle, tiedon lähteenä ja toiminnan inspiraationa, 

paikkana itsensä esille tuomiseksi ja mahdollisesti kyberrikoksien tai kyberavusteisten rikoksien toi-

mintaympäristönä. (EUCPN 2022, 21)  

Katujengien internetin käyttö ja sosiaalisen median merkitys nousi myös useammassa haastatte-

lussa esille. Sosiaalinen media nähtiin alustana, jossa kerätään ns. “respektiä” ja “statusta” ja jota 

käytetään oman “jengin” identiteetin vahvistamiseen sekä muiden jengien dissaamiseen (Aseman 

Lapset ja Aggredi). Sosiaalisen median roolin korostumista nuorten konflikteissa ja nuorten väkival-

tarikollisuudessa on ollut myös nähtävillä Poliisin tilastoissa ja havainnoissa (Danielsson 2022, 15). 

4.7  Kriteerinä rikolliset teot ja väkivalta 

EUCPN:n määritelmän mukaan rikollisuuden tulee olla osa nuorisoryhmän tai ryhmittymän toimin-

taa, jotta ryhmittymä voidaan määritellä katujengiksi. EUCPN:n julkaisussa kuitenkin pohditaan, tu-

lisiko katujengin määritelmällä olla tarkempi rajaus sen osalta, minkä tyyppinen rikollisuus on edel-

lytys ryhmittymän luokitteluksi katujengiksi. Määritelmä ei vaadi sitä, että kaikki katujengin jäsenet 

olisivat syyllistyneet väkivaltaisiin tekoihin tai että katujengin tarvitsee olla väkivaltainen. Määritel-

män mukaan riittää ymmärrys ja maine, jonka mukaan kyseinen ryhmittymä on valmis väkivallan 

käyttöön (EUCON 2022, 16).   

Katujengien käyttämä väkivalta voidaan EUCPN:n määritelmän mukaan jakaa neljään erityyppisen 

väkivaltaan:   

1. katujengien välinen väkivalta (Inter-gang violence),  

2. katujengien sisäinen väkivalta (Intra-gang violence),  

3. väkivalta osana muuta rikollista toimintaa ja  

4. väkivalta jengi-identiteetin rakentamiseksi. (EUCON 2022, 17).  

Haastateltavan poliisin mukaan rikollisten ryhmittymien ja siten mahdollisten katujengien haitalli-

suus piilee nimenomaan rikollisessa toiminnassa. Rikollinen toiminta saattaa hiljalleen muuttua yhä 

järjestäytyneemmäksi. Kehitykseen liittyy myös se, että porukassa hyväksytään rikollinen toiminta 

ja omaa toimintaa hehkutetaan. Toiminta saattaa sisältä vastakkainasettelua viranomaisiin ja ehkä 

toisiin porukoihin. (IU Poliisi)  
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Rikollisuus voi olla eri asteista. Itä-Uudenmaan alueella ryhmittymien toiminta herätti poliisin huo-

mion siinä vaiheessa, kun samoille henkilöille kerääntyi yleisten paikkojen pahoinpitelyjä ja ryös-

töjä. Etenkin ryöstörikollisuus kasvoi näiden henkilöiden keskuudessa. Havaittuja rikoksia on kui-

tenkin monenlaisia: pahoinpitelyjä, ryöstöjä, ampuma-aserikoksia, teräaseiden hallussapitoja ylei-

sellä paikalla, huumausainekauppaa ja liikennerikoksia, kuten ajokortitta ajoja, ylinopeuksia tai ratti-

juopumuksia. Yleisten paikkojen häiriökäyttäytyminen ja vakavatkin rikokset yleisillä paikoilla sekä 

huumausainekaupan voidaan ajatella olevan ne asiat, jotka ensimmäisenä nousevat esille puhutta-

essa katujengien tai rikollisten ryhmittymien toiminnasta. (IU Poliisi) 

Poliisin haastattelussa korostuivat havainnot rikollisuuden muutoksesta. Alkuun tekeminen voi olla 

mediassa ja julkisessa keskustelussa katujengimäiseksi käyttäytymiseksi ymmärretty toiminta: jon-

kinlainen häiriökäyttäytyminen, katuväkivalta, ryöstöt ja katuhuumekauppa (IU Poliisi). Korona-ajan 

poissaoloilla kouluista ja nuorten asevarustelulla saattaa olla vaikutusta tähän ilmiöön ylipäätään 

(Aseman Lapset). Toiminnan muuttuessa organisoidummaksi toiminta voi muuttua enemmän piilo-

rikollisuudeksi sisältäen muun muassa huumausainekauppa, aseita ja asekauppaa, kiristämistä ja 

törkeätä kiristämistä. Piilorikollisuudella tarkoitetaan sitä, että rikollisuus ei ole näkyvää: rikollisuus 

siirtyy pois kadulta, rikokset eivät välttämättä tule poliisin tietoon vaan poliisin pitää itse paljastaa 

kyseessä olevat rikokset ja rikokset siirtyvät osittain myös pois tilastoista. Huumausainekauppa voi 

muuttaa muotoaan esimerkiksi laajentumalla. Tähän vaikuttavat erilaiset tekijät, kuten kuinka jär-

jestäytynyttä toiminta on ja kuinka isoja määriä huumeita porukka tai yksilöt siellä pystyvät myy-

mään. (IU Poliisi) 

Rikolliset teot voivat liittyä myös huumausaineisiin liittyvään velkojen perintään, velkakierteen syn-

nyttämiseen ja erinäisiin uhkailuihin sekä väkivallan käyttäminen näiden yhteydessä (Aseman Lap-

set). Rikollisiin tekoihin lukeutuvat näiden myötä muun muassa kiristys ja ryöstöt, joissa uhataan 

terä- tai ampuma-aseilla ja saadaan erinäisillä keinoilla omaisuutta haltuun (ibid.). Haastateltavien 

mukaan on myös havaittu viitteitä siitä, että Ruotsista on pyrkimyksiä laajentaa esimerkiksi huu-

mausainekauppaa Suomeen ja käyttää hyväksi Suomen tilannetta (Aggredi ja Aseman Lapset).   

Katujengin määritelmään voidaan sisällyttää edellytys tietynlaisen rikollisuuden luonteesta ja mää-

rästä. Esimerkiksi Aggredin haastateltavat nostivat esille, kuinka nuoret saattavat lähteä kosta-

maan ja ammuskelemaan jonkun tietyn kaveriporukan nimissä toimintaa hirveästi suunnittelematta 

ja mieltämättä sitä rikolliseksi toiminnaksi. Samalla poliisin silmissä toimita saattaa haastateltavien 

mukaan näyttäytyä siltä, että “ne ovat järjestäytyneet tekemään noita kolttosia” (Aggredi). Tältä 

osin jää pohdittavaksi onko poliisin näkökulmasta mielekästä sisällyttää tämäkin toiminta osaksi 

katujengin määritelmää, johon palataan kuitenkin myöhemmin opinnäytetyössä.  
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Nuorisojengeihin yleisesti voi liittyä rikollisuutta riippuen nuorisojengin ideologiasta tai luonteesta. 

Yksi haastateltava nosti esimerkiksi viime vuosituhannen skinheadit, joiden toiminta ei sinänsä pe-

rustunut rikollisuuteen, mutta ideologiaan liittyi usein pahoinpitelyn ja toisenlaisten ihmisten pitä-

mistä alempiarvoisena ihmisrotuna. Haastateltavan mukaan iso osa ”jengeistä” voi olla vain hen-

gailevia nuoria, joista osa saattaa hölmöillä. Sama haastateltava näki, että kehitys oli monella 

enemmän kohti gangstarappia ja “jengiin” pääsemiseksi riittää, että vihataan toista “jengiä“. Sa-

malla haastateltava kuitenkin piti huolestuttavana asiana, mikäli jengiytyminen ja jengiin pääse-

miseksi asetetaan vaatimuksia rikoksien tekemisestä, kuten 47 jossain vaiheessa vaati haastatelta-

van mukaan. Vakavammaksi jengiytymisen muodoksi nousivat esimerkkinä myös toisten jengien 

jäsenten ”oven takana käymistä”, toisten alueille hyökkäämistä ja kostoja Espoossa sekä Itäkes-

kuksessa mm. puukotuksen muodossa. (Aseman Lapset) 

Useat haastateltavat nostivat esille sosiaalisen median vaikutuksen ja kunnian merkityksen, jotka 

mahdollisesti vaikuttavat myös “jengien rikollisuuteen”. Puhuessa yleisesti nuorten rikoksia, yksi 

haastateltavista näki, että kunnian merkitys on noussut ihan eri tasolle sosiaalisen median aikana, 

jolloin pitää olla paljon seuraajia, että saa statusta ja famea. Mikäli somessa tapahtuu nolaamista, 

tulee nuorten välisiin välienselvittelyihin mukaan ajatus kunnian puolustamisesta, jotka saattavat 

äityä yksittäisten ihmisten riidasta monen kymmenen tai sadan nuoren välien selvittelyksi. (Aseman 

Lapset) 

Samalla rikollisuuteen voidaan liittää Roadman kulttuuri ja kalliiden merkkivaatteiden merkitys. Kal-

liit merkkivaatteet eivät ole ainoastaan yhdistettävissä katujengeihin, eivätkä haastateltavien mu-

kaan voi toimia kriteerinä katujengin jäsenen erottamiseksi muista nuorisoryhmistä tai vastaavista. 

Kuitenkin merkkivaatteet ovat osa ilmiötä ja saattavat vaikuttaa osittain katujengien, rikollisten ryh-

mittymien ja muiden rikoksia tekevien nuorisoporukoiden toimintaan tai tavotteisiin. Useammat 

haastateltavat (mm. Aggredi ja Aseman Lapset) nostivat esille kytköksen sosioekonomisesti hei-

koista taustoista tulevien nuorten ja erittäin kalliiden merkkivaatteiden käytön välillä. Puhuttaessa 

useampien tuhansien eurojen vaatteista ja useammasta vaatekerrastosta, on todennäköisyys 

suuri, että vaatteiden rahoitus ei ole tullut vanhempien puolesta tai verotuksen alaisista ansiotu-

loista (Aggredi). Feikkien merkkivaatteiden käyttö johtaisi haasteltavan mukaan statuksen alenemi-

seen ja nolaamiseen, vaikka haastateltavien mukaan henkilöt kiinniotettaessa kertovat viranomai-

sille merkkivaatteiden olevan feikkejä (ibid.). Tältä osin muun muassa sosiaalisen median luoma 

paine ja ympäröivä kalliita merkkivaatteita sekä statusta ihannoiva sosiaalinen piiri kontrastina 

omiin lähtökohtiin voi olla yksi syistä, joka ohjaa kohti rikollisia tekoja, kuten ryöstöjä ja huumausai-

nekauppaa.  

Aylingin (2011) teorian mukaan jengien tai ryhmittymien toiminta voi kehittyä tai taantua. Nuoriso-

jengit tai lievemmät katujengien muodot voivat järjestäytyä organisoituneemmaksi ryhmittymäksi tai 
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organisoituneemmat katujengit voivat rekrytoida näistä muista ryhmittymistä uusia toimijoita tai teki-

jöitä. Haastattelujen mukaan monien nuorten toiminta voi olla impulsiivista ja ajattelematonta, 

vaikka teot laajassa tarkastelussa saattavat täyttää määritelmän järjestäytyneestä rikollisuudesta. 

Samanaikaisesti osasta porukasta tai osasta ryhmittymistä voivat vakiintua ja muuttua vakavam-

maksi rikollisuudeksi, jossa väkivallan roolikin saattaa muuttua. Yksi haastateltavista nosti esimer-

kiksi prosenttijengit, jotka hänen mukaan alkoivat varsinkin vakiinnuttuaan miettimään “hirmu paljon 

tarkemmin ne kostotoimenpiteet ja tollaiset, että milloin on järkevää lähteä mitäkin tekemään” (Ag-

gredi). 

4.8  Kuvaavina elementteinä alueellisuus ja etnisyys 

EUCPN:n katujengin määritelmän mukaan nuorisojengien jäsenet identifioituvat vahvasti johonkin 

tiettyyn alueeseen. Tämä identifioituminen voi olla sitä, että ”jengi” hengailee tietyllä alueella. Sa-

malla määritelmä voi tarkoittaa sitä, että ryhmittymällä tai jengillä on monopoliasema kyseisen alu-

een huumausainekauppaan (EUCPN 2022, 18).  

Pääasiassa katujengien jäsenet kuuluvat EUCPN:n kuvaavien elementtien mukaan johonkin etni-

seen vähemmistöön tai ovat maahanmuttajataustaisia (EUCPN 2022, 18). Samaa on havaittavissa 

haastattelujen perusteella myös Suomessa, jossa tiedetyt katujengit ovat liki täysin maahanmuutta-

jataustaisia. EUCPN:n teoksessa nostetaan esille maahanmuuttaja- ja vähemmistöstatuksen mu-

kana usein esiintyvien tekijöiden, kuten köyhyyden, korkeaan työttömyysasteen ja syrjinnän vaiku-

tuksia jengiytymiseen. Näiden välisistä suhteista ja vaikutuksista Suomessa katujengien konteks-

tissa ei kuitenkaan ole vielä tehty tutkimusta. 

Koska EUCPN käyttää itse alkuun osiossa termiä nuorisojengi, voisi ajatella, että EUCPN:nkin 

määritelmän mukaan pelkästään aluetta tunnustava pääasiassa yhdessä hengailevia nuoria määri-

tellään nuorisojengiksi ja katujengi-termi kytkeytyy huumausainekauppaan sekä siihen liittyviin alu-

eellisiin jakoihin. Alueellisuus itsessään nousi liki kaikissa haastatteluissa esille, puhuttiin sitten yli-

päätään hengailusta nuorisoryhmissä tai rikollisesta toiminnasta. Kuten aiemmin jäsenyyden koh-

dalla esiteltiin, menevät nämä seikat usein myös sekaisin keskenään.  

Haastateltavien mukaan alue on suurin yhteinen tekijä nuorisojengeissä, ryhmittymissä ja katujen-

geissä. Yhden haastateltavan mukaan porukoissa saattaa olla jonkin verran sekaisin eri taustaisia 

nuoria samassa jengissä (Meidän jengi -aktivisti). Toiset haastateltavat näkivät jengien jakaantuvan 

etnisyyden mukaan, mutta nostivat asuinalueen kuitenkin ehkä hieman etnisyyttä määrittäväm-

mäksi tekijäksi (Aggredi). Vastakkaisissa jengeissä saattaa olla samoista taustoista oleva nuoria, 

jotka asuvat kuitenkin eri alueella ja siten ns. “tunnustavat omaa jengiä” (Aseman Lapset).  Toisten 

haastateltavien mukaan katujengeissäkin saattaa olla paljon henkilöitä, jotka ovat tunteneet jen-

gissä olevia henkilöitä alakoulusta asti ja asuvat samalla alueella, ja siten hengaavat samassa po-
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rukassa, vaikka eivät ole “missään kuvioissa” (Aggredi). Todennäköisesti katujengeissä tai rikolli-

sissa ryhmittymissä on olemassa joku tietty ydin ja sitten on suuri määrä henkilöitä, jotka eivät tee 

rikoksia tai joiden rikokset ovat määrältään tai laadultaan vähäisiä ja jotka vielä kunnioittavat viran-

omaisia (Aggredi).  

Yksi haastateltavista nosti esille, kuinka 90-luvullakin puhuttiin jengeistä maahanmuuttajanuorten 

hengaillessa keskenään Helsingin rautatieasemalle ja kuinka median huomion kiinnittyminen heihin 

osittain myös ruokki jengi-identiteetin omaksumista (Meidän jengi -aktivisti). Nykypäivänä nousi 

esille useammassa kohtaa esille Briteistä tuleva Roadman ilmiö, joka yhden haastateltavan mu-

kaan liittyy mahdollisesti kokemuksia yhteiskunnan ulkopuolelle jäämisestä, jolloin identifioidaan 

ennemmin siihen ympärillä olevaan porukkaan tai omaan asuinalueeseen (IU Poliisi). Lisätutki-

musta tarvitaan etnisyyden ja alueellisuuden vaikutuksesta jengien syntyyn ja jäsenistön valikoitu-

miseen. Osittain haastateltavat kokivat molempien vaikuttavan. Kuitenkin porukat tuntuvat pääasi-

assa koostuvan samoilta alueilta peräisin olevista nuorista eivätkä kokoonnu porukkana johonkin 

paikkaan tai kaupunkiin asuinpaikasta riippumatta, kuten esimerkiksi rikollisiin tekoihin syyllistyvät 

romaaniporukat saattavat toimia (Aggredi). 
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5  KATUJENGIEN ESIINTYVYYS JA ENNALTAEHKÄISY 

Vantaalla mahdollisesti toimivien katujengien kartoittamiseksi haastateltavilta kysyttiin heidän näke-

myksiään siitä, mitkä ryhmittymät he määrittelisivät katujengeiksi. Pääasiassa haastateltavilla ei 

ollut tarkkaa tietoa liittyen katujengeihin Vantaalla, jonka takia keskustelua käytiin yleisellä tasolla. 

Huomioitavana on, että haastattelut on toteutettu kertaluontoisesti eivätkä haastateltavat siten ole 

ottaneet kantaa siihen, täyttävätkö nämä heidän esille nostamat tapaukset edellisessä luvussa esi-

teltyä katujengin määritelmää tai kriteereitä.  

Tältä osin opinnäytetyön puitteissa ei kyetä vastaamaan opinnäytetyön kysymykseen Vantaalla 

esiintyvistä katujengeistä. Aihe vaatii lisää empiiristä tutkimusta ja lisätietoa “jengien” jäsenten 

omista kokemuksista sekä “jengien” rakenteesta, jotta asiaa voitaisiin tarkastella tieteellisestä nä-

kökulmasta. Katujengiksi nimeäminen voi myös aiheuttaa tietynlaisen kierteen vahvistaessa eri-

näisten ryhmittymien statusta suhteessa toisiin ryhmittymiin. Loppuosan lukua nostetaan esille 

haastateltavien mainitsemia porukoita tai ryhmittymiä, jotka heille tulivat katujengeistä mieleen, ja 

pohditaan katujengien suhdetta järjestäytyneeseen rikollisuuteen. 

5.1  Katujengit Vantaalla 

Osana opinnäytetyötä haastateltu poliisi arvioi Vantaan alueella olevan haastattelun tekohetkellä 

helmikuussa 2023 yksi ryhmittymä, joka Itä-Uudenmaan poliisin mukaan voidaan lukea katujen-

giksi. Haastateltavan mukaan alueella voi olla myös muita saman tyyppisiä haitallisia porukoita tai 

ryhmittymiä, joista voi hyvinkin olla kehittymässä katujengejä. Ennen katujengin virallista määritel-

mää ja varmuutta sen sisällöstä Itä-Uudenmaan poliisissa puhutaan kuitenkin vain yhdestä ryhmit-

tymästä. Tämä on haastateltavan mukaan sosiaalisessa mediassa ja julkisestikin jo esille ollut Koi-

vukylään keskittynyt ryhmittymä. (IU Poliisi)  

Sosiaalisessa mediassa Koivukylän alueella toimivana “jenginä” on profiloitunut K-Block. K- 

Blockiin viittasi myös kaksi muuta haastateltavaa. Lisäksi yksi haastateltavista mainitsi myös Länsi-

Vantaalla Myyrmäen alueella oletettavasti toimivan Myway:n sekä yhden toisen mahdollisesti nou-

semassa olevan ryhmittymän. Koivukylään viitaten ja täten oletettavasti K-Blockista puhuen, parit 

haastateltavat nostivat myös esille kytkökset Ruotsiin tulleisiin tai Ruotsin toimijoihin. Kukaan haas-

tateltavista ei kuitenkaan suoraan maininnut K-Blockia ja ruotsalaisia samassa yhteydessä, joten 

tulkinta voi myös olla väärä. Haastatteluiden mukaan on mahdollista, että Ruotsista toimivista ryh-

mittymistä tai henkilöistä löytyy halukkaita laajentamaan toimintaan Suomeen ja käyttämään hyö-

dyksi Suomen levottomuuksia Ruotsissa toiminta-alueiden ollessa jo pitkälti vakiintuneet.  

Näissä haastatteluissa on kuitenkin kyse vain pienestä otannasta haastateltavia, eikä aiheeseen 

liittyen ole tehty kovin kattavaa tutkimusta. Haastatteluissa ei päästy tarkastelemaan edellä mainit-
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tujen ryhmien toimintaa. Mahdollisen jatkotutkimuksen kannalta olisi mielenkiintoista tarkastella näi-

den ryhmien vertautumista poliisin katujengin määritelmään, jahka sellainen valmistuu sekä käsitte-

lemään suomalaisessa kontekstissa mahdollisesti toimivien katujengien toimintamalleja ja johto-

suhteita laajemmin. Olisi mielenkiintoista selvittää esimerkiksi esiintyykö Suomessa vastaavan-

laista Moellerin (2017) tutkimuksessa ilmennyttä nuorisotilojen hyväksikäyttöä osana huumausaine-

kauppaa. Tämän opinnäytetyön aineistoissa asiasta ei ollut mainintoja tai viitteitä, mutta asiasta ei 

myöskään kysytty haastatteluissa. Toisin kuin Moellerin tutkimuksessa, joissa nuorisotiloilla oli vain 

nimelliset valvojat kunnan puolesta, on Suomessa nuorisotiloissa läsnä aikuisia nuorisotyöntekijöitä 

tai muita vastaavia henkilöitä. Opinnäytetyön puitteissa ei myöskään saatu vastauksia tai tarkem-

paa tietoa liittyen mahdollisten katujengien sisäistä koheesiota, jäsenistä tai siitä, miten katujengit 

itse kokevat termin katujengin. 

5.2  Katujengien ennaltaehkäisy 

Haastatteluissa nousi esille ennaltaehkäisyn merkitys ja tarve minimoida rekrytoitava aines, mihin 

vaikuttavat haastattelujen perusteella vahvasti kyky kohdata nuoria, tarjota nuorille mielekästä te-

kemistä ja hyväksyntää omana itsenään. Erityisen tärkeäksi tämä nousi haastateltavien mukaan 

puhuttaessa toisen polven maahanmuuttajanuorista, jotka eivät kykene tai välttämättä saa mahdol-

lisuutta integroitua yhteiskuntaan ja kokea yhteiskunnallista hyväksyntää yhteisön jäsenenä (mm. 

Suomi-Syyria Ystävyysseura). Nuoret eivät välttämättä koe vanhempien kulttuuria omaksi, mutta 

eivät myöskään ole päässeet suomalaiseen yhteiskuntaan mukaan.  

Yhden haastateltavan mukaan “kaikki, jotka tarvitsee katujengejä, lähtee niihin”. Haastateltava viit-

tasi Axel Hornetin tunnustuksen dialektiikka, jonka mukaan “nuoren pitää tulla hyväksytyksi omana 

itsenään, sit pitää tulla hyväksytyksi omien taitojensa perusteella, oli ne sit akateemisia tai liikunnal-

lisia ja pitää tulla hyväksytyksi yhteisön jäsenenä”. Mikäli ensimmäiset kaksi vaatimusta ei täyty, 

vahvistuu haastateltavan mukaan tarve tulla hyväksytyksi jonkun yhteisön jäsenenä. Tähän tarpee-

seen katujengeiksi julkiuudessa nimetyt ryhmät tai ryhmittymät ja opinnäytetyössä määritellyt katu-

jengit vastaavat. (Aseman Lapset)  

Katujengeissä yleisesti nähtiin olevan se positiivinen puolue, että jengi voi tarjota yhteisön nuorille, 

joilla ei ole mahdollisuutta liittyä johonkin yhteisöön esimerkiksi harrastusten kautta. Näistä nuorista 

suurin osa ei haastateltavan mukaan syyllisty rikoksiin tai joudu vankilaan. Toisaalta porukassa 

ryhmäpaine voi haastateltavan mukaan ajaa nuoria mukaan esimerkiksi ryöstöihin, koska pelkää-

vät kavereiden mielipiteitä tai hylkäämistä ryhmästä, mikäli eivät osallistu toimintaan. (Aseman Lap-

set) 

Puhuttaessa osallisuuden merkityksestä yksi haastateltavista viittasi Tanja Äärelän väitöskirjaan, 

joka käsitteli väkivaltarikoksiin syyllistyneiden vankien kokemuksia kouluajoiltaan. Väitöskirjan löy-

dösten mukaan haastatelluista 17–21 vuotiaista vankilaan tuomituista nuorista kaikki yhtä lukuun 
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ottamatta olivat koulupudokkaita (Äärelä 2012, 243). Haastateltavan mukaan ainoa yhdistävä tekijä 

oli haastateltujen kokemus siitä, etteivät henkilöt kokeneet tulevansa hyväksytyksi omana itsenä 

missään vaiheessa koulupolkua (Aseman Lapset). Väitöskirjassa painottuivat haastateltavien jo 

varhain alkaneet vaikeudet ja moniongelmaisuus (Äärelä 2012, 243, 245).  

Haastatteluissa nousi vastaavia kokemuksia esille ja haastatteluissa alleviivattiin etenkin maahan-

muuttajataustaisten nuorten kokemia paineita ja suomalaisen yhteiskunnan asennoitumista heihin. 

Useampi haastateltava nosti esille, kuinka etenkin Suomessa syntyneiden maahanmuuttajataus-

taisten nuorten voi olla haasteita löytää omaa paikkansa (mm. Suomi-Syyria Ystävyysseura). Kaksi 

haastateltavaa nosti oman esimerkkinsä esille, kuinka paljon selkeämpää asiat ovat heille, koska 

he ovat tulleet teininä tai aikuisena Suomeen. Heidän vanhempansa ovat molemmat maasta X, he 

ovat maasta X ja heidän kulttuurinen taustansa ja ymmärrys liittyvät maahan X, josta he ovat muut-

taneet Suomeen. Toisen polven maahanmuuttajanuorille tilanne on eri. He eivät ole täysin sisällä 

vanhempiensa kulttuurissa, etenkin jos ovat syntyneet tai kasvaneet Suomessa, mutta Suomessa-

kin heitä kohdellaan yhä ulkopuolisina. Yksi haastateltava kyseenalaisti näiden nuorten nimittä-

mistä maahanmuuttajiksi, jos he kuitenkin ovat syntyneet täällä ja ovat kansalaisuudeltaan suoma-

laisia. Samalla molemmat haastateltavat pohtivat minkälainen vaikutus sillä on, että yhteiskunta 

kuitenkin painottaa näille nuorille että he eivät kuulu tänne eivätkä he ole suomalaisia (Meidän jengi 

-aktivisti ja Suomi-Syyria Ystävyysseura).  

Mikäli tilanteeseen yhdistyy muita haasteita, esimerkiksi kielellisiä vaikeuksia tai neuropsykiatrisia 

haasteita, on nuori haastattelujen perusteella yhä suuremmassa uhassa syrjäytyä, jäämällä vähitel-

len jälkeen koulussa ja ongelmien kertyessä iän karttuessa (Aseman Lapset). Vastaava näkemys 

oli myös toisella haastateltavalla. Koulujen suhtautumisella maahanmuuttajataustaisiin nuoriin mie-

hiin, joilla on haasteita oppimisen kanssa etenkin teini-iässä, on suuri vaikutus näiden nuorten elä-

män kulkuun (Suomi-Syyria Ystävyysseura). Haastateltava koki, että hänen kohtaamissa tapauk-

sissa nuoren suhteen luovutettiin liian helpolla ja osassa kouluissa monikulttuurinen tuki tai ymmär-

rys ei ole ollut riittävää tilanteen muuttamiseksi (ibid.). Mikäli tämä yhdistyy vielä epäluottamukseen 

suomalaista palvelujärjestelmää kohti, koki yksi haastateltavista, että nuori ajautuu yhä enemmän 

ja enemmän syrjään (Aseman Lapset).  

Katujengi-ilmiön taustasyiksi nostettiin muun muassa kuuluvuuden tunteen puute, ennaltaehkäise-

vän työn merkitys ja sen vähentyminen edellisinä vuosina sekä esteet yhteistyölle. Haastatteluissa 

keskeisimpinä pitkän ajan taustatekijöiksi nousivat maahanmuuttopolitiikan haasteet, asuntopolitii-

kan vaikutukset ja koulun merkitys nuorten sitouttamiseen yhteiskunnassa. Haastateltavien mu-

kaan monelle ”katujengiin” kuuluvalla tai hengailevalle nuorelle jengi tuo yhteenkuuluvuuden tun-

netta, jota syrjivä yhteiskunta ei ole pystynyt tarjoamaan.  
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Näihin liittyi myös useamman haastateltavan mainitsema köyhyys tai suhteellinen köyhyys (mm. 

Aseman Lapset ja Aggredi). Köyhyyden nähtiin osittain rajoittavan kotona saatava tukea sekä aja-

van mahdollisesti kohti rikollista elämäntapaa huumausainekaupan esimerkiksi tarjotessa tulonläh-

teen tai ryöstöjen tarjotessa mahdollisuuden saada haltuunsa arvokkaita merkkivaatteita. Köyhyys 

ja perheen kohtaamat muut haasteet koettiin myös tekijöiksi, jotka edesauttavat maahanmuuttaja-

taustaisten nuorten syrjäytymistä, mikäli vanhemmilla ei ole taloudellisen tilanteen vuoksi aikaa tai 

tietämystä, jolla tukea nuorta, ohjata häntä palveluiden piireihin tai auttaa saamaan jalkaa oven vä-

liin yhteiskunnassa. (Suomi-Syyria Ystävyysseura ja Aseman Lapset)  

Ennaltaehkäisy koettiin parhaimmaksi toimeksi rajoittaa katujengi-ilmiön laajuutta ja estämään sen 

vahvistumista. Haastateltavat kokivat, että moni sektori vaatisi tukea ja kriittistä tarkastelua, ylimää-

räisten hankkeiden sijasta, toiminnan tehostamiseksi ja toimenpiteiden oikein kohdistamiseksi (mm. 

Aggredi ja Aseman Lapset). Suomi-Syyria Ystävyysseuran edustaja koki tarpeelliseksi myös maa-

hanmuuttajataustaisten osallistamisen ilmiön ratkaisuun ja ennaltaehkäisyyn viranomaisten sekä 

päättäjien toimesta. Usein ilmiöiden kohdalla sivutetaan osalliset ja puhutaan heistä, sen sijaan että 

puhuttaisiin heidän kanssaan. (Suomi-Syyria Ystävyysseura) 

5.2.1  Rekrytoitavan aineksen minimointi 

Opinnäytetyön aineiston perusteella haastateltavien mukaan suurin osa “katujengeissä” yleisesti 

hengailevista nuorista ovat niin kutsuttua “hangaround” porukkaa, joihin on mahdollista vaikuttaa. 

Kuten edellä esitelty, toimivat “katujengit” laajemmassa merkityksessä monelle nuorelle positiivi-

sena yhteisönä, johon kuulua. Samanaikaisesti ryhmät, porukat tai ns. ”hangaroundit” voivat olla 

vaarassa joutua rekrytoitavaksi katujengeihin tai muuttua osaksi järjestäytyneempää katujengitoi-

mintaa. (mm. Aggredi ja Aseman Lapset).  

Katujengien rekrytointimahdollisuudet ovat todennäköisesti parhaimmat maahanmuuttajataustais-

ten nuorten keskuudessa, jotka ovat syrjäytyneet tai vaarassa syrjäytyä suomalaisesta järjestel-

mästä. Lisäksi riskin voidaan olettaa kohoavan, mikäli nuori on jo entuudestaan syyllistynyt rikolli-

seen toimintaan riippumatta siitä, onko nuori rikosoikeudellisessa vastuussa vai ei. Yhden haasta-

teltavan mukaan iso osa rikoksiin syyllistyvistä nuorista on sijoitettuna lastenkoteihin tai paossa 

sieltä (Aseman Lapset).   

Useampi haastateltava nosti esille rikollisten tekojen yleistymisen nuorten keskuudessa jo ennen 

katujengi-ilmiötä. Yksi haastateltava nosti esimerkiksi n. 10-vuotiaiden nuuskakaupat, nuorten va-

pekaupat ja huumeiden myynnin, joka ei välttämättä ole kytköksissä katujengeihin (Aseman Lap-

set). Näihin mahdollisesti liittyy väkivaltatapauksia, kuten nuorten puukotuksia ja kokemuksia nuo-

ren saamista vammoista, joita ei olla oltu halukkaita selvittämään tai selitykset eivät ole vastanneet 

vammaa (ibid.). Toiminta todennäköisesti luo pohjaa, josta katujengit voivat rekrytoida tai joista ka-

tujengejä nousee.. 
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Yksi haastateltavista nosti esille ympäröivän yhteiskunnan asenteita, joiden mukaan suurin osa 

maahanmuuttajia ja maahanmuuttajataustaisia kohtaa tietynlainen lasikatto, jota on vaikeata rik-

koa. Haastateltavan mukaan suurin osa maahanmuuttajataustaisista ei työllisty muihin kuin matala-

palkkaisiin aloihin, kuten esimerkiksi siivoajiksi ja laitoshuoltajiksi, Maahanmuuttajataustaisilla ei ole 

yhtä lailla mahdollisuutta yhteiskunnalliseen nousuun tai liikkuvuuteen. Haastateltava koki, ettei ky-

seessä ole itsestään tapahtuva prosessi, että maahanmuuttajataustainen syrjäytyy, vaan yhteis-

kunnalliset rakenteet ja toiminnot myös aktiivisesti syrjäyttävät maahanmuuttajataustaisia. Pieni 

osa maahanmuuttajataustaisista menestyy tosi hyvin osittain taustansa ansiosta, mutta suurin osa 

ei. Täten maahanmuuttajataustaisten henkilöiden kohdalla on nähtävissä vahva polarisaatio, jossa 

henkilö joku menestyy erittäin hyvin tai sitten ei ollenkaan. Niistä, jotka eivät menesty, löytyy se ai-

nes, joka on helpommin rekrytoitavissa esimerkiksi katujengeihin. (Suomi-Syyria Ystävyysseura) 

Suurin osa haastateltavista nosti esille näkemyksen, jonka mukaan katujengeillä on joku johtohen-

kilö ja pieni määrä henkilöitä ympärillä, jotka toimivat niin sanotusti ydinporukkana. Arviot ydinporu-

kan määrästä vaihtelivat. Yhden arvion mukaan ytimessä saattaa olla kyse yhdestä johtohahmosta 

ja 2–3 muusta henkilöstä (Aseman Lapset). Hangaroundien määrällä ja sillä, syyllistyvätkö tai 

kuinka paljon ja minkälaisiin rikoksiin hangaroundit syyllistyvät, on siten merkitystä (Aggredi). Use-

amman haastateltavan mukaan aina on ydinryhmä, joka on valinnut rikollisen elämäntavan ja joihin 

ei välttämättä kyetä vaikuttamaan muilla tavoin kuin rikosprosesseilla. Hangaroundien määrä kui-

tenkin vaikuttaa jengin valtaan, sillä ”jos ei oo ketään menossa, mitä sä yksin huutelet torilla” (Ag-

gredi). 

Kuitenkin haastateltavien mukaan näihin edellä mainittuihin hangaroundien määrään ja rikollisen 

toiminnan syntyyn voidaan vaikuttaa riittävällä ennaltaehkäisyllä kohdentamalla resursseja ja tuke-

malla vaihtoehtoisia elämänpolkuja. ”Pitää vähentää tarvetta ja auttaa ylös” (Aggredi). Useampi 

haastateltava koki, että mikäli maahanmuuttajataustaisille nuorille tarjottaisiin tukea koulussa pär-

jäämiseen ja hyväksyttäisiin nuoret osaksi yhteiskuntaa, vähentyisi huonosti voivien nuorten 

määrä, joita on helppo houkutella mukaan toimintaan tarjoamalla sosiaalista pääomaa, hyväksyn-

tää ja identiteetti. 

5.2.2  Resurssien kohdentaminen 

Haastateltavien mukaan lisäresurssit ovat tarpeellisia etenkin ennaltaehkäisyn saralla. Samanaikai-

sesti haastateltavat kuitenkin näkivät, että paljon on tehtävissä nykyisten resurssien puitteissa, mi-

käli resurssit kohdennetaan oikein ja puretaan erinäisiä yhteistyön esteitä eri toimijoiden välillä. 

Moni haastateltava koki tärkeänä kohdentaa resurssit toimijoille, jotka ovat jo perehtyneet aihepii-

riin ja tekevät töitä ruohonjuuritasolla ilmiön parissa (mm. Meidän jengi -aktivisti ja Aseman Lapset). 

Toisaalta yhden haastateltavan sanoin ”kaikki puhuu aina resursseista koska resursseista on 

helppo puhua, kun jos ei niitä tuu ei tartte tehdä mitään” (Aggredi).  
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Noin viisi prosenttia väestöstä käyttää 80 prosenttia erityispalveluista (Aseman Lapset). Tältä osin 

toimintaa voitaisiin tehostaa, mikäli asiakkaita pystyttäisiin auttamaan tai tukemaan kokonaisvaltai-

sesti ensimmäisessä palvelupisteessä (ibid.). Yhtenä esimerkkinä nousi esille, kuinka yhden per-

heen sisällä lapsilla voi olla 4–5 eri sosiaalityöntekijää, jotka eivät kommunikoi keskenään (ibid.). 

Toinen esimerkki oli kokemus siitä, kuinka tietoa jengiläisyydestä ei välttämättä voida jakaa esimer-

kiksi poliisin ja sosiaaliviranomaisten välillä vaan ainoastaan valvontaviranomaisten välillä (Ag-

gredi). Ainakin kahdessa haastattelussa nostettiin esille yhteistyön merkitys, jota esiintyy kokemus-

ten mukaan puheissa mutta ei välttämättä käytännön tasolla (Aggredi ja Aseman Lapset).  

Liki kaikissa haastatteluissa nostettiin esille koulun ja oppimisen merkitystä. Ainakin kahden haas-

tateltavan tahon mukaan erityisopetuksessa ja etenkin maahanmuuttajataustaisten nuorten mah-

dollisesti kohtaamia haasteita ei olla osattu ottaa huomioon riittävän hyvin (Aseman Lapset ja 

Suomi-Syyria Ystävyysseura). Etenkin ennen oppivelvollisuuden ulottamista toisen asteen opintoi-

hin saatettiin alaikäisiä n. 16–17-vuotiaita maahanmuuttajataustaisia nuoria liian matalalla kynnyk-

sellä erottaa koulusta oppimisen tukemisen sijasta. Kyseinen ikä on erityisen vaarallinen ikä, koska 

nuori ei kykene ikänsä puolesta hakeutua TE-toimiston asiakkaaksi, vanhemmat eivät välttämättä 

osaa auttaa tai ymmärrä suomalaista järjestelmää tuen hakemiseksi eikä vanhemmilla ole oikeutta 

pakottaa nuorta esimerkiksi hakemaan apua mielenterveysongelmiin. Kokemuksen mukaan näin 

usea maahanmuuttajataustainen nuori jäi kotiin ilman mitään kiintopistettä yhteiskuntaan mahdol-

listaen päivien täyttämisen hengailulla ja mahdollisesti vaikuttaen ilmiön kehittymiseen. (Suomi-

Syyria Ystävyysseura)  

Liki kaikissa haastatteluissa myös painotettiin yhteistyön merkitystä eri viranomaisten ja toimijoiden 

välillä. Lisäksi painotettiin etsivän nuorisotyön tarvetta, mitä yhden haastateltavan mukaan oli lei-

kattu viime vuosina (Meidän jengi -aktivisti). Toinen nosti esille tarpeen tarttua kohdennetusti ryös-

töporukoihin ja vaikuttaa heihin. Haastateltava koki, että mikäli saataisiin kohdennettua riittävästi 

työpareja ryöstöporukoihin silleen, että he viettäisivät aikaa nuorten kanssa, tutustuisivat heidän 

kaveripiiriinsä ja muihin vaikuttaviin tekijöihin, voitaisiin useamman nuoren rikoskierre katkaista al-

kuunsa. Jo osan ryhmän toimijoiden lopettaminen voisi vaikuttaa positiivisesti niin nuoren elämään 

kuin rikosten määräänkin. Haastateltava kuitenkin koki, että etenkin nuorten osalta rikoksilla oirei-

lun tai rikosten tekemistä ei saada loppumaan, mikäli ei kyetä vaikuttamaan nuoren kaveripiiriin tai 

saada nuorta vaihtamaan kavereilta. Kaverit ovat nuorille erityisen tärkeitä ja kaverit vaikuttavat 

merkittävästi nuorten päätöksentekoon. (Aseman Lapset)  

Useampi haastateltava painotti nimenomaan ennaltaehkäisyn merkitystä. Yksi haastateltava nosti 

esille näkemyksen siitä, kuinka Suomessa on hänen näkemyksensä mukaan totuttu olemaan teke-

mättä mitään tai leikkaamaan ennaltaehkäisystä ja päädytty maksamaan myöhemmin moninkertai-

sesti, kun ilmiö ns. räjähtää käsiin ja on pakko reagoida (Meidän jengi -aktivisti). Päättäjät reagoivat 

asioihin asioiden ollessa otsikoissa ja rahoittavat projekteja ongelman ollessa akuutti. Ongelman 
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häivyttyä tai laannuttua tuki tai kiinnostus saattaa haastateltavan mukaan loppua, kunnes sama tai 

vastaava ongelma leimahtaa taas joidenkin vuosien jälkeen uudestaan esille mahdollisesti pahem-

min. (Suomi-Syyria Ystävyysseura) 

Haastateltavat näkivät katujengien ennaltaehkäisyn olevan laaja-alaisesti eri palveluita koskeva 

asia. Tahoja, joita nostettiin esille, olivat varhaisen puuttumisen asiat, ennaltaehkäisy ja korjaava 

työ. Asia mikä korostui, oli näkemys resurssien kohdentamisesta parhaimman vaikuttavuuden mu-

kaan. Aggredin haastateltavat toivoivat resurssien kohdentuvan toimijoille, jotka ovat tehneet ilmiön 

parissa töitä jo pitkään. Suomi Syyria Ystävyysseuran edustajan haastattelussa korostui toive ottaa 

maahanmuuttajataustaiset edustajat, esimerkiksi järjestöt, mukaan ilmiöön liittyvien ongelmien rat-

kaisujen etsimiseen, hyödyntämään heidän osaamista ja kohdentaa resursseja heidän toimintaan. 

Haastateltava nosti esille, kuinka heillä ja muilla vastaavilla järjestöillä on valmiiksi kontaktit maa-

hanmuuttajataustaisiin henkilöihin ja tekevän valmiiksi yhteistyötä paikallisen poliisilaitoksen 

kanssa ongelmien ratkaisuksi, mutta resurssien rajoittavan toiminnan laajuutta (Suomi-Syyria Ystä-

vyysseura).  Myös Suomi Somalia seura tekee yhteistyötä Helsingin poliisilaitoksen kanssa haitalli-

sen jengiytymisen ennaltaestämiseksi (Suomi Somalia seuran nettisivut). Näiltä osin maahanmuut-

tajataustaisten yhteisöjen tuki ja näkemykset ilmiön rajoittamiseksi voivat hyödyntää jengiytymisen 

kitkemiseen liittyvää työtä. 

5.3  Poliisin ja rikosprosessin rooli ennaltaehkäisyssä 

Haastateltavat näkivät poliisin vaikutusmahdollisuudet ilmiön ennaltaehkäisyyn rajallisena. Haasta-

teltavat painottivat ensisijaisesti muiden sektoreiden, etenkin koulumaailman, merkitystä ilmiöiden 

taustasyiden ratkaisemiseksi. Liki kaikki haastateltavat kuitenkin painottivat poliisin valvonnan ja 

etenkin eriytetyn poliisin ennalta estävän toiminnan merkitystä jo käynnissä olevan katujengi-ilmiön 

rajoittamiseksi ja leviämisen estämiseksi.  

Ennalta estävän toiminnan osalta poliisin mahdollinen ajatus ennalta estävän toiminnan integroi-

mista osaksi kaikkien poliisien työtä koettiin ainakin yhden haastateltavan mukaan ongelmallisena. 

Haastateltava koki ennalta estävän poliisityön edellyttävän keskinäistä luottamusta ja ennalta estä-

vän poliisin rakentamia sekä ylläpitämiä verkostoja, joissa luottamus rakennetaan ja ansaitaan ajan 

myötä. Ilman suunniteltua, pitkäjänteistä toimintaa ja riittäviä resursseja, joissa ennalta estävää toi-

mintaa ei hoideta muun toiminnan ohella, ei ennalta estävä työ todennäköisesti tuota toivottuja lop-

putulemia. Haastateltavan mukaan ennalta estävä työ on niin sanotusti “Pekka Poliisi” -mallista toi-

mintaa, jossa poliisin henkilöllisyydellä on merkitystä ja on tärkeätä, että poliisi kykenee koordinoi-

maan muiden alan toimijoiden kanssa yhteisten päämäärien edistämiseksi. (Aseman Lapset)  

Myös poliisin haastattelussa korostuivat erikseen ennalta estävän työn merkitys ja poliisin roolin 

sekä vaikutuskeinojen keskittyminen niin sanotusti ilmiön loppupäätyyn, jossa rikollinen toiminta on 
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jo toteutunut. Haastateltava poliisi painotti poliisin roolia esitutkintaviranomaisena. Poliisin haastat-

teluissa painottuivat ilmiön ennaltaehkäisyssä yhteistyö muiden viranomaisten kanssa ja poliisin 

tehtävä keskittyä haitallisten ilmiöiden seurantaan ja torjumiseen riippumatta toiminnan tarkem-

masta määritelmästä. (IU Poliisi)  

Rikosprosessi koettiin ainakin yhdessä haastattelu hitaaksi, mikä haastateltavan mukaan estää 

rangaistusten toimivuuden mittausta. Haastateltavan mukaan esimerkiksi se puolitoista vuotta, mitä 

on epäillyn rikoksen ja mahdollisen tuomion välissä on pitkä aika nuoren elämässä. Tällöin nuori 

voi haastateltavan mukaan syyllistyä samassa aikavälissä useampiin rikoksiin ja kynnyksen rikos-

ten tekemiseen madaltua, mikäli nuori pelkää saavansa vankeutta, vaikka alkuperäinen tuomio oli-

sikin ollut sakolla ratkaistavissa. Tältä osin Suomella olisi opittavaa Viron lakiuudistuksesta ja koko-

naisvaltaisesta muutoksesta kohdatessa nuoria rikoksentekijöitä, jossa prosessin keskiössä on 

nuoren saaminen tuen piiriin rikoskierteen katkaisemiseksi ja rankaisujen toteuttaminen muilla kei-

noilla kuin vankeustuomioilla. (Aseman Lapset).  
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6  KATUJENGIT JA JÄRJESTÄYTYNYT RIKOLLISUUS 

Opinnäytetyön puitteissa kerätyn aineiston ja tutkimuskirjallisuuden perusteella “katujengien ” 

osalta on havaittavissa osaa jengejä koskeva evoluutio, joissa toiminta kehittyy ja laajenee ajan 

myötä. Useammassa haastatteluissa osaa toiminnasta ja toimintalogiikasta verrattiin prosenttijen-

geihin. Lisäksi ensimmäisiä henkilöitä on tuomittu järjestäytyneen rikollisuuden koventamisperus-

teella katujengeihin liittyvästä toiminnasta, joten on perusteltua pohtia katujengien mahdollista toi-

minnan kehittymistä ja toimintaa järjestäytyneinä rikollisryhminä.  

Aylinin (2011) esittämään evoluutioteorian näkökulmaan katujengin kehittymiselle ja muutokselle 

voidaan nähdä myös mahdollisuuksia Suomessa haastattelujen perusteella. Myös Briteistä on ko-

kemuksia ns. “wannabe” ryhmittymien jäsenien liittymisestä varsinaisiin jengeihin ja löyhempien 

ryhmittymien evoluutiota järjestäytyneemmiksi jengeiksi (The Centre for Social Justice 2009, 44). 

Suomessa ilmiö on verrattain uusi, mutta muiden maiden kokemusten perusteella voidaan hahmot-

taa mahdollista katujengien evoluutiota Suomessa. 

6.1  Katujengien evoluutio 

Haastateltavan poliisin mukaan nuorisorikollisuutta ja katujengejä voidaan pohtia eräänlaisena ke-

hityskaarena, joka ei kuitenkaan ole yksitoikkoinen. Se, että on porukka, jossa esimerkiksi kaksi 

nuorta tekee rikoksia, ei tarkoita, että kyseessä olisi katujengi. Toisaalta mikäli on porukka tai ryh-

mittymä, joka on yhdessä tehnyt rikoksia, niin rikokset alkavat usein kovenemaan ja jossain vai-

heessa tulee pohdittavaksi, missä vaiheessa ryhmittymästä, joka tekee tai josta osa tekee rikoksia, 

tulee katujengi. (IU Poliisi)  

Yksi haastateltavista kertoi logojen ja numeroiden käytön olleen ensin hajanaisempaa. Esimerkiksi 

”47”-logoa jaettiin eri puolella pk-seutua olevien nuorten toiminnasta sosiaalisessa mediassa ennen 

kuin logoa alettiin yhdistämään Itä-Helsinkiin. Haastateltava koki toiminnan olleen alun perin löyhää 

ennen median siihen kohdistamaa huomiota, jonka jälkeen erinäisten logojen ja tunnusten käyttö 

on lisääntynyt. Haastateltava näki puheet Ruotsin tiestä olevan asian, mitä katujengien johtajat 

mahdollisesti käyttävät oman statuksen kasvattamiseksi ja joka voi aiheuttaa nuorten ihailua radi-

kalisaation hetkellä. (Aseman Lapset)   

Yksi tapa hahmottaa katujengin evoluutio on tarkastella ryhmittymän tai katujengin rikollisuuden 

luonteen muutosta. Haastateltavan poliisin mukaan yhtenä kehityskulkuna voidaan nähdä toimin-

nan muuttuminen piilorikollisuudeksi, kuten aiemmin esitelty. Joidenkin ryhmittymien tai ryhmitty-

mien “jäsenten” osalta on selkeästi havaittavissa muutosta heidän toiminnassa kohti piilorikolli-

suutta. Toiminnan luonne ja tekijät voivat muuttua, että onko se koko ryhmä, sama ryhmä kuin ryh-

mäläisten ollessa nuoria vai onko kyseessä muutama henkilö. Myös roolitukset voivat olla erilaisia 
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kuin esimerkiksi perinteisillä liivijengeillä, mutta rikollisuuden kovuus voidaan pitää saman tasoi-

sena, esimerkiksi kun ajatellaan törkeitä huumausainerikoksia. (IU Poliisi)  

Aggredin haastateltavien mukaan katujengit eivät myöskään ole kehittyneet tyhjiössä. Vaikka ilmi-

östä on puhuttu pääasiassa vasta 2020-luvulla, näkivät he kehityksen liittyvän jo edellisen vuosi-

kymmenen tapahtumiin. Mantaqaa on rakennettu heidän näkemyksen mukaan jostain vuodesta 

2010-2015 lähtien. Lisäksi katujengien kehitys voidaan kytkeä laajemmin maahanmuuttajataustais-

ten jengien kehityskulkuun Suomessa, kuten Satudarahin yritykseen perustaa maahanmuuttaja-

taustainen moottoripyöräjengi Satudarah MC Suomeen. Havaintojen mukaan jengi ajettiin muiden 

liivijengien toimesta Suomesta ulos, jonka jälkeen kerhon jäsenet pirstaloituivat ja jengiytyivät eri 

tavalla. Katujengien kehityksen ja siirtymisen kohti huumebisnestä voidaan siten nähdä jatkumona 

sille, että muita järjestöjä lakkautettiin ja esimerkiksi liivijengien jäseniä vangittiin Euroopan laajui-

sesti, jolloin katujengit nousivat täyttämään tyhjiön huumekauppamarkkinoilla. Katujengi-ilmiö on 

heidän näkemyksenä mukaan myös tullut jäädäkseen, vaikka tekijät tai ryhmittymät voivat muuttua. 

(Aggredi) 

6.2  Katujengit ja järjestäytynyt rikollisuus 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen haastateltavan poliisin näkemyksen mukaan Suomessakin katu-

jengi-ilmiön kehityskulku todennäköisesti myötäilee Iso-Britannian ja Ruotsin kehityskulkua siltä 

osin, että ryhmittymien toiminta alkaa muuttumaan enemmän piilorikollisuudeksi (IU Poliisi). Kuten 

aiemmin esitelty ja miten haastateltava poliisi asian toi esille, Suomessa on jo annettu käräjäoikeu-

den tuomio, jossa L-City:n ja Kurdish Mafian välisestä välienselvittelystä on henkilöitä tuomittu si-

ten, että Suomen oikeusaste on todennut toiminnan täyttävän järjestäytyneen rikollisuuden tunnus-

merkit.  

Aggredin haastateltavat käyttivät eri termejä kuten “katujengit”, ”rikollisryhmittymät” ja ”järjestäyty-

nyt rikollisuus”. Haastateltavat erittelivät järjestäytyneeksi rikollisuudeksi prosenttijengit ja vastaavat 

sekä tavallaan vakiintuneet toimijat kuten Mantaqan ja mahdollisesti L-City:n erottaen nämä muista 

katujengeistä, jotka eivät heidän käsityksensä mukaan ole ainakaan vielä kovemmissa mittareissa 

mitään järjestäytyneitä rikollisryhmiä. Haastateltavien mukaan rajat tai määritelmät ovat kuitenkin 

heiluvia. (Aggredi) 

Samanaikaisesti neljä haastateltavaa nosti esille viitteitä siitä, että joidenkin toimijoiden osalta toi-

minnassa on ollut viitteitä toiminnan kehittymisestä järjestäytyneemmäksi. Kahdessa haastatte-

luissa nostettiin esille kytköksiä Ruotsiin. Yhdessä haastattelussa mainittiin mm. Milan Jaffin saama 

tuomio ja tuomion koventamisperusteena ollut toiminta osana järjestäytynyttä rikollisuutta.  
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Kuten haastateltu Poliisi toi esille, ei Suomessa ole säädetty erillistä järjestäytynyttä rikollisuutta 

koskevaa lakia. Rikoslaissa on kuitenkin määriteltynä yhtenä koventamisperusteena “rikoksen te-

keminen osana järjestäytyneen rikollisryhmän toimintaa” (Rikoslain 6 luku 5 § 1 mom 2 kohta). Sa-

massa pykälässä säädetään järjestäytyneestä rikollisryhmästä seuraavasti:  

“Järjestäytyneellä rikollisryhmällä tarkoitetaan vähintään kolmen henkilön muodostamaa tietyn ajan 

koossa pysyvää rakenteeltaan jäsentynyttä yhteenliittymää, joka toimii yhteistuumin tehdäkseen 

rikoksia, joista säädetty enimmäisrangaistus on vähintään neljä vuotta vankeutta, taikka 11 luvun 

10 §:ssä tai 15 luvun 9 §:ssä tarkoitettuja rikoksia” (Rikoslain 6 luku 5 § 2 mom). 

Tämä määritelmä käsittää muun muassa sellaisia rikoksia, kuten törkeän pahoinpitelyn (RL 21:6), 

törkeät ryöstöt (RL 31:2), tapot ja tapon yritykset (RL 21:1), törkeät huumausainerikokset (RL 50:2) 

törkeä varkaudet (RL 28:2) ja oikeudenkäytössä kuultavan uhkaaminen (RL 15:9). Haastateltavan 

poliisin näkemyksen mukaan perinteinen mielikuva järjestäytyneestä rikollisuudesta on, että toimin-

nan täytyy olla todella järjestäytynyttä ja todella vaarallista enne kuin sitä voidaan kutsua järjestäy-

tyneeksi rikollisuudeksi (IU Poliisi). Lainsäädännön näkökulmasta osana järjestäytynyttä rikollisryh-

mänä rikoksen tekeminen ei kuitenkaan vaadi muuta, kuin että vakavia rikoksia tehdään yhdessä, 

ryhmä on tietyn aikaa koossa ja porukassa on ainakin kolmen ihmistä (ibid.). Järjestäytyneen rikolli-

suuden ei siten tarvitse olla jotain mafiatyyppistä toimintaa tai edellyttää liivejä, vaikka nämä ovat-

kin olleet ne muodot, minkälaisina järjestäytynyt rikollisuus on Suomessa perinteisesti näyttäytynyt 

(ibid.). 

Haastatellun poliisin mukaan tulisi nähdä kuinka laaja järjestäytyneen rikollisuuden kenttä on ja 

kuinka katujengit tietyssä muodossa voivat olla osa sitä. Toiminnan ollessa tietynasteista, jotkut ka-

tujengit tai haitalliset rikollisryhmittymät voidaan toimintansa perusteella luokitella järjestäytyneeksi 

rikollisuudeksi. Järjestäytyneeksi rikollisuudeksi voidaan luokitella nyt jo lakkautetut liivijengit kuten 

United Brotherhood (UB) ja Cannonball (CB), klaaniperäinen ns. mafiatyyppinen rikollinen toiminta 

ja rajat ylittävä omaisuusrikollisuus. Klaaniperäinen rikollisuus on ollut jo pitkään olemassa Suo-

messa ja Pohjoismaissa, vaikka siitä ei tällä hetkellä puhuta. Myös rajat ylittävään omaisuusrikolli-

suuteen, jota tullaan Suomeen tekemään, saattaa liittyä käskysuhteita, rahojen siirtoa muualle ja 

ulkomailla olevia kätkijöitä. (IU Poliisi)  

Tähän perustuen poliisin mukaan järjestäytynyt rikollisuus tulisi hänen näkemyksensä mukaan pilk-

koa ajatuksen tasolla rikollisuudeksi, joka on järjestäytynyttä. Täten järjestäytynyt rikollisuus toimisi 

kattoterminä, jonka alla on erinäisiä ryhmittymiä ja erilaisia tapoja ja toimia, jotka menevät tämän 

termin alle. Tältä osin, jos tai kun katujengimäinen toiminta on järjestäytynyttä, yhdessä tehdään 

vakavia rikoksia ja hyväksytään nämä rikokset, niin kyseessä on poliisin haastateltavan mukaan 

järjestäytynyttä rikollista toimintaa, kutsuttiin ryhmittymiä katujengeiksi tai ei. (IU Poliisi)  



46 

 

Opinnäytetyön keräämän aineistoin puitteissa ja peilataan muissa (Pohjoismaissa) tehtyihin tutki-

muksiin liittyen katujengiin, voidaan mahdollisena kehityskulkuna pitää joidenkin katujengien ja 

osan jäsenten toiminnan muuttumista kohti yhä järjestäytyneempää tai organisoidumpaa toimintaa, 

täyttäen mahdollisesti järjestäytyneen rikollisuuden määritelmän elleivät jo ole sellaiseksi luokitelta-

vissa. Todennäköisenä voidaan pitää huumausainekaupan merkityksen vahvistuminen osana katu-

jengien toimintaa ja sitä kautta mahdollisesti lisääntyvät erinäiset välienselvittelyt ja kiistat toiminta- 

tai “markkina”-alueista. Välienselvittelyjä ja kiistoja toiminta-alueista voidaan jollain aikavälillä pitää 

mahdollisina myös katujengien ja muiden järjestäytyneen rikollisten toimijoiden välillä liittyen huu-

mausainekauppaan sekä mahdollisesti asekauppaan.  

Tältä osin on huomioitavaa, että kyseessä on opinnäytetyön tekijän oma päätelmä, joka pohjautuu 

haastatteluihin, julkisesti netissä olevaan materiaaliin sekä aiemmin esiteltyyn tutkimuskirjallisuu-

teen, etenkin Aylinin katujengien kehitykseen evoluutioteorian näkökulmasta (2011).  Huomioita-

vana on, että tähän kehitykseen vaikuttavat evoluutioteorian näkökulmasta yhteiskunnan toiminta 

katujengien ympärillä ja esimerkiksi virkavallan vastatoimet. Kehityskulku koskee todennäköisesti 

vain pientä osaa katujengejä tai ainakin pientä osaa katujengien “jäseniä”. Kuten Kaakinen ja Näsi, 

sekä nuorisorikollisuustutkimus yleensä on osoittanut, sijoittuu ihmisen rikollisuuden huippu nimen-

omaan ihmisen nuoruusvuosiin. Meidän jengi -aktivistin kertomuksissakin toistuu kokemus siitä, 

miten 90-luvulla iso osa nuorista oli vain satunnaisesti tekemisissä rikosten kanssa ja rikosten ko-

vetessa sekä huumausaineiden tullessa vahvemmin osaksi kuvioita, iso osa “jengissä” mukana ol-

leista irtautui kuvioista ja iän karttuessa mielenkiinnon kohteet sekä toiminta siirtyivät toisiin asioihin 

kuten perheeseen tai töihin jättäen jengitoiminnan taakseen. 

Opinnäytetyön aineiston mukaan on tehty yksittäisiä havaintoja, jonka mukaan Ruotsista olisi pyrki-

myksiä laajentaa toimintaa huumausainekaupan osalta Suomeen katujengien kautta, avustuksella 

tai muulla yhteistyöllä. Toiminnan laajuudesta tai yhteistoiminnan tasosta ei tämän opinnäytetyön 

aineiston perusteella pystytä todentamaan tarkempaa. Kurdish Mafian johtajahahmo on tuomios-

saan todettu toimineen osana järjestäytynyttä rikollisuutta. Yhden haastateltavan mukaan katujen-

git ovat rikollismaailman evoluution tulos, joka on heidän mielestänsä pysyvää (Aggredi). Heidän 

näkemyksensä mukaan se porukka, joka ei jatka toimintaa rikollisryhmittymänä tai ajaudu katujen-

geihin, voi vaihdella vuodesta toiseen (ibid.). Heidän näkemyksestänsä mukaan kuitenkin tietty 

ydin, uusista rikollisryhmittymistä tai virallisista katujengiestä ovat pysyviä: ”kokoonpanot vaihtuvat, 

mutta se rakenne tulee säilymään” (ibid.). Näiltä osin on perusteltua käsitellä katujengejä osana 

järjestäytynyttä rikollisuutta ja pyrkiä erottamaan vakaviin rikoksiin syyllistyvät katujengit muista ”ka-

tujengeistä” tai rikollisista ryhmittymistä. 
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6.3  Katujengin vaihtoehtoisia määritelmiä 

Kerätyn tutkimusaineiston perusteella on mahdotonta määritellä yhtä yksiselitteistä määritelmää 

katujengille Suomessa. Aineiston perusteella on kuitenkin mahdollista tarkastella erinäisiä vaihto-

ehtoisia määritelmiä katujengeille, joita erottaa katujengien sijoittuminen suhteessa järjestäytynee-

seen rikollisuuteen. Alla olevissa kappaleissa hahmotellaan kolme vaihtoehtoista tapaa lähestyä 

katujengejä: 1. järjestäytyneenä rikollisuutena, 2. järjestäytyneenä rikollisuutena tai sen rajamaissa 

toimivina rikollisryhmittyminä tai 3. laajana yleisterminä. 

6.3.1  Katujengi osana järjestäytynyttä rikollisuutta 

 

KUVIO 2. KATUJENGIT OSANA JÄRJESTÄYTYNYTTÄ RIKOLLISUUTTA. 

Selkein tapa erottaa katujengit muista ryhmittymistä tai toimijoista on määritellä katujengit osaksi 

järjestäytynyttä rikollisuutta Suomessa. Kuten aiemmin esitelty, on järjestäytyneen rikollisuuden 

määritelmä lainsäädännössä suhteellisen löyhä ja osa “katujengeistä” täyttää tämän määritelmän. 

Tämän määritelmän puitteissa katujengit erottaa muista ryhmittymistä huumausainekaupan ja mah-

dollisen asekaupan laajuus sekä väkivallan merkitys osana ryhmittymän toimintaa sekä toiminnan 

pitkäkestoisuus. Tämän määritelmien etuna olisi riittävä spesifisyys, jolla erottaa järjestäytynyt ja 

mahdollisesti pitkäkestoinen toiminta osittain nuoruuteen liittyvistä rikollisista kokeiluista tai ns. “po-

rukan tai kunnian puolustamiseen” liittyvästä impulsiivisesta toiminnasta.   
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Kytkös nimenomaan organisoidumpaan huumausainekauppaan ja järjestäytyneeseen toimintaan 

voi myös ennaltaehkäistä nuoriin maahanmuuttajataustaisiin kaveriryhmiin, jotka tarjoavat positiivi-

sia kokemuksia yhteisöstä, kohdistuvia laajoja ennakkoluuloja ja syrjintää. Tässä mallissa katujen-

gien organisoitunut toiminta erotetaan selkeästi toiseen ääripäähän normaaleista nuorisoporu-

koista, joissa rikoksia ei tehdä ja kaveriporukoista, joista ehkä osa tekee rikoksia tai jonkin verran 

tehdään rikoksia, jotka eivät kuitenkaan yllä vakavuudeltaan, merkitykseltään tai määrältään katu-

jengin toiminnan tasolle.  

Kuten aiemmin esitelty, nousi etenkin poliisin haastattelussa esille ristiriitaisuus järjestäytyneen ri-

kollisuuden väljän pykälän ja suomalaisen (oikeus)käytännön tiukan tulkinnan välillä. Lakipykälän 

perusteella voisi olla perusteltua määritellä ne katujengit, joiden toiminta on kestävää, organisoitua 

ja rikokset täyttävät pykälän rangaistusasteikon, osaksi suomalaista järjestäytyneen rikollisuuden 

kenttää. 

Toisaalta suomalaisessa oikeuskäytännössä ei ole vielä laajasti vakiintunutta käytäntöä, jonka mu-

kaan osana katujengiä toimimista olisi käytetty tuomion koventamisperusteena. Vaikka Kurdish Ma-

fian osalta näin on tapahtunut, on poliisi kuitenkin määritellyt 10 eri katujengiä. Opinnäytetyön puit-

teissa ei olla erikseen selvitetty, onko vastaavanlaisia tuomioita vielä annettu muiden ryhmittymien 

toimintaan liittyen. 

6.3.2  Katujengi osana järjestäytynyttä rikollisuutta tai rikollisena ryhmittymänä 

 
KUVIO 3. KATUJENGIT JÄRJESTÄYTYNEENÄ RIKOLLISUUTENA TAI RIKOLLISENA RYHMITTYMÄNÄ. 

 

Eron hahmottaminen rikollisen ryhmittymän ja katujengin tai kaveriporukassa rikoksia tekevien 

nuorten ja rikollisen ryhmittymän välillä on hankalaa toimijoiden lomittuessa toisiinsa ja suhteiden 

perustuessa osittain kaveruussuhteisiin, sukulaisuuteen tai siihen, että on kasvettu samalla alu-

eella. Niin sanotusti järjestäytyneemmät tai vakiintuneemmat katujengit voivat pyrkiä käyttämään 

muita ryhmiä tai ryhmittymiä toteuttaakseen omia toimeksiantojaan. Näin ollen lisätutkimusta tarvi-

taan katujengien jäsenten ja katujengien organisaatiorakenteen tai verkostojen määrittelemiseksi. 
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Haastatteluissa viitattiin katujengeihin myös puhuttaessa rikollisista ryhmittymistä. 

Siksi toisena vaihtoehtona on katujengin määritteleminen järjestäytyneeksi rikolliseksi tai järjestäy-

tyneen rikollisuuden rajamaissa toimivaksi rikollisryhmittymäksi, jonka järjestäytyneisyyden aste voi 

vielä vaihdella. Näin ollen kyseessä olisivat katujengit, joiden voidaan määritellä täyttävän järjestäy-

tyneen rikollisuuden määritelmän lain näkökulmasta, joka on kuitenkin suhteellisen löyhä käsitys, 

mutta myös ryhmittymiä, joita ei perinteisessä suomalaisessa käsityksessä vielä mielletä järjestäy-

tyneeksi rikollisuudeksi. Opinnäytetyön puitteissa on mahdotonta ottaa kantaa siihen, missä rajat 

menevät. Erottavina tekijänä ryhmittymien osalta voisi toimia huumausainekaupan laajuus ja rikos-

ten määrä ryhmittymän organisoitumisen tason sekä ”katuorientoituneisuuden” lisäksi. 

6.3.3  Katujengi (maahanmuuttajataustaisten) ryhmänä, jossa tehdään rikoksia  

 
KUVIO 4. KATUJENGIT YLEISKÄSITTEENÄ KAIKENLAISILLE MAAHANMUUTTAJATAUSTAISILLE PORUKOILLE TAI 

RYHMITTMYILLE. 

 

Kolmantena vaihtoehtona on, että katujengi-termiä käytetään yleisesti kuvaamaan kokonaisvaltai-

sesti (maahanmuuttajataustaisten) nuorten ryhmiä, jotka tekevät jollain tavalla rikoksia yhdessä tai 

joista osa tekee rikoksia. Tällainen määritelmä mahdollistaa katujengeihin jäsenien määrittelemi-

seen ja toiminnan järjestäytyneisyyteen liittyvien rajojen ja haasteiden ohittamisen. Tämän määri-

telmän ongelmallisuutena on kuitenkin joko määritelmän laajuus, jolloin määritelmän merkitykselli-

syys katoaa, tai vaihtoehtoisesti määritelmän spesifisyys, joka ainakin implisiittisesti syrjii maahan-

muuttajataustaisia nuoria.  

Käytännössä julkisessa keskustelussa ja kirjallisuudessa viitataan katujengeillä pitkälti maahan-

muuttajataustaisiin ryhmiin. Jos kriteeriksi riittää pelkästään rikosten tekeminen yleisesti porukassa, 

niin herää kysymys, millä tavalla on perusteltua rajoittaa tarkastelu ainoastaan maahanmuuttaja-

taustaisiin nuoriin, eikä Eurogangin problematiikka myötäillen myös ns. “kantaväestöön” kuuluviin 

porukoihin, jotka esimerkiksi käyttävät huumeita yhdessä, myyvät pienimuotoisesti huumeita kave-

reiden kesken ja/tai syyllistyvät näpistelyihin. Tai miksi tarkasteluun eivät sitten sisälly poliisityössä 

kohdattavia huumeriippuvaisia asiakkaita, jotka löyhällä kokoonpanolla tiettynä ryhmänä tasaisin 
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väliajoin syyllistyvät suurin piirtein samalla toiminta-alueella toistuviin rikoksiin huumausainerikok-

sista moottorikulkuneuvojen käyttövarkauksiin.  

Katusidonnaisuus voi periaatteessa olla poissulkeva tekijä määritelmään osuvien ryhmien rajaa-

miseksi. Käytännössä katusidonnaisuuteen voidaan silti liittää osa edellä mainituista esimerkeistä 

ja nuorten tekemät ryöstöt yleisesti, joihin syyllistyvät myös kantaväestöön kuuluvat. Mikäli näitäkin 

halutaan tarkastella katujengeinä, voi viimeisin määritelmä olla käyttökelpoinen. Mikäli näitä ei tar-

kastella osana tätä työtä, jää ainoaksi määritteleväksi tekijäksi maahanmuuttajataustaisuus, jonka 

takia näin laajaa käsitettä voidaan pitää syrjivänä. Katuorientoituneisuus on EUCPN:n määritelmän 

mukaan yksi kuvaavista kriteereistä ja sen käyttämistä varsinaisena kriteerinä on riski siltä osin, 

kun rikollinen toiminta saattaa siirtyä piilorikollisuudeksi tai tapahtua internetin välityksellä. 

Poliisitoiminnan näkökulmasta ja poliittista päätöksentekoa ajatellen tämä määritelmä on erittäin 

ylimalkainen.  Toimintojen kohdentamaan katujengeihin muuttuu haastavaksi, mikäli katujengin 

määritelmällä maalataan kovin laajalla pensselillä. Tuskin on tarkoituksenmukaista yhdistää (maa-

hanmuuttajataustaiset) nuoret ja nuoret aikuiset, jotka syyllistyvät pienimuotoisempaan tai vähäi-

sempään rikolliseen toimintaan, samaan kategoriaan toimijoiden kanssa, jotka lähestyvät tai täyttä-

vät järjestäytyneen rikollisuuden tunnusmerkistön. Tältä osin määritelmävaihtoehdot 1. ja 2. ovat 

parhaimpia määrittelemään katujengit.  
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7  POHDINTA 

Tutkimus antaa yleisluontoisen katsauksen katujengin määrittelyn nykytilaan Suomessa ja näke-

myksiä siihen, miten katujengit näyttäytyvät ruohonjuuritasolla ilmiön parissa työskenteleville asian-

tuntijoille. Opinnäytetyö vastaa tutkimuskysymykseen 1. ”Mikä on katujengin määritelmä?” esittele-

mällä Eurogang tutkimuskolleegion määritelmän, poliisin julkisen määritelmän ja EUCPN:n määri-

telmän katujengeille sekä peilaamalla haastateltavien vastauksia EUCPN:n määritelmien kriteerei-

hin. Tutkimus ei kerätyn tutkimusaineiston perusteella pysty vastaamaan kysymykseen 2. ”Onko 

Vantaalla nuorisoporukoita, jotka täyttävät edellä mainitun katujengin määritelmän kriteerit? ” . 

Tutkimuksen aineisto vastasi paremmin apukysymykseen katujengien ja järjestäytyneen rikollisuu-

den eroavaisuudesta kuin toiseen päätutkimuskysymykseen. Aineiston rajoitteena ja vastausten 

yleistämisen esteenä ovat kuitenkin haastateltavien pieni määrä (n=6) ja vastausten epätasainen 

jakautuminen. Kaikki haastateltavat ottivat esimerkiksi kantaa ennaltaehkäisyyn, mutta vain osa 

kykeni kertomaan tarkemmin katujengien määritelmästä tai erottelusta muihin ryhmiin verrattuna. 

Puolistrukturoitujen haastattelujen etuna oli haastateltavien mahdollisuus kertoa vapaasti kokemuk-

sistaan ilmiön parissa. Vapaan kerronnan ansiosta haastatteluissa nousi useita näkökulmia esille, 

joita ei tutkimuskysymyksiä laatiessa ollut ajateltu. Haastateltavien erilaisuuden ansiosta ilmiötä on 

kyetty käsittelemään laaja-alaisesti.  

Tutkimuksen eettisyyteen vaikuttaa vahvasti tutkimukseen valikoituneet kohteet. Postkolonialisti-

sesta kriittisestä näkökulmasta on kyseenalaista, että tutkitaan maahanmuuttajataustaisiin vahvasti 

kytkeytyvää negatiivista ilmiötä, ilman että kohderyhmälle itselle annetaan ääni ja mahdollisuus ot-

taa kantaa käsiteltävään aiheeseen. Tähän liittyy toiseuttamista ja asiantuntijoiden äänen nostami-

nen ylitse tutkimuksen subjektia sivuttaen subjektin toimijuus ja näkökulmat. Opinnäytetyössä on 

pyritty huomioimaan tämä näkökulma haastattelemalla osana opinnäytetyötä maahanmuuttajataus-

taisia, ilmiön parissa työskentelevää Suomi-Syyrian Ystävyysseuran edustajaa ja Meidän jengi-akti-

vistia. Osana opinnäytetyötä ei kuitenkaan ole haastateltu ketään, joka kokisi olevansa osana katu-

jengiä tai irtautuneen katujengistä. Muuten tutkimusta rajoitti opinnäytetyön julkinen luonne, joka 

väistämättä rajaa aiheen käsittelyä poliisin toimintamallien ja taktisten menetelmien suojaamiseksi. 

Tältä osin ehdotetut määritelmät ja kriteerit ovat pitkälti spekulaatiota tietämättä mahdollisten jen-

gien organisoitumisesta, rikollisuuden vakavuudesta ja määrästä tai jäsenistä sen enempää.  

Suurin osa (maahanmuuttajataustaisten) nuorten kaveriporukoista ei syyllisty rikoksiin. Ne, joissa 

syyllistytään rikoksiin, ei suurin osa välttämättä ole ikinä katujengi tai muutu katujengiksi siltä osin, 

kuten katujengit määritellään tämän opinnäytetyön puitteissa. Katujengit järjestäytyneenä rikollisuu-

tena ovat marginaali-ilmiö Suomessa. Lisätutkimukselle on kuitenkin tarvetta ja ilmiön tarkastelu 

yhteydessä järjestäytyneeseen rikollisuuteen perusteltua. Salattu tutkimus mahdollistaisi katujen-
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gien organisaatiorakenteiden tai verkostoiden tarkastelua sekä opinnäytetyössä mainittujen kritee-

rien vertailua tiedossa olevaan jengirikollisuuteen ja tekijöihin. Muita mahdollisia lisätutkimusaiheita 

voisivat olla naisten rooli katujengeissä, median vaikutus katujengien statukseen, tulevaisuustutki-

mus katujengien kehittymisestä keskipitkällä aikavälillä tai nuorisotilojen mahdollinen rooli nuorten 

välisessä huumausainekaupassa Suomessa. Myös katujengien jäseniä koskeva haastattelututki-

mus muissa korkeakouluissa olisi arvokas lisä aiheen tutkimukselle.   
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LIITE 1. HAASTATTELUTEEMAT JA KYSYMYKSET 

1. KATUJENGIT JA JENGIYTYMINEN 

1. Miltä osin työskentelette katujengien tai siihen liittyvien ilmiöiden parissa? 

2.  Miten ilmiö näyttäytyy teidän silmissänne? 

3. Miten määrittelette katujengit? 

4. Mihin määritelmä perustuu? 

5. Onko teidän mielestänne olemassa käsitteellistä eroa katujengin/nuorisojengin ja rikoksia 

tekevän nuorisoporukan välillä? 

6. Jos on, miten erotatte rikoksia tekevän nuorisoporukan ja katujengin toisistaan? 

7. Onko Vantaan alueella/ PK-seudulla teidän määritelmänne kriteereitä täyttäviä katujen-

gejä? 

8. Jos on, niin minkälaisia ja minkä nimisiä? 

9. Oletteko kohdanneet työssänne nuoria tai nuoria aikuisia, jotka ovat olleet osana katujen-

giä tai katujengien kanssa tekemisissä? 

10. Onko teillä esimerkkejä onnistuneesta irtautumisesta katujengeistä tai siihen liittyvästä toi-

minnasta? 

11. Onko teidän alueellanne katujengien nuorisoon kohdistuvaa värväystä? Jos on, minkä-

laista ja minkä mallista? Kuinka laajaa? 

12.  Minkälaisiin rikoksiin nämä jengit syyllistyvät Vantaan alueella/ PK-seudulla? 

13. Vaikuttavatko mielestänne katujengit tai jengiytyminen nuorisoväkivallan lisääntymiseen 

tai raaistumiseen alueellanne? Jos vaikuttaa, niin miten? 

14. Miten teidän kohtaamanne nuoret suhtautuvat näihin katujengeihin? 

 

2. MUUTOKSET VIIMEISEN PARIN VUODEN AIKANA 

1. Onko alueellanne lisääntynyt rikoksiin syyllistyvien nuorisoporukkojen tai 

jengien määrä? 

2. Onko näiden jengien tekemien rikosten määrä tai laatu muuttunut viimeisen 

parin vuoden aikana? 

3. Onko mahdollisten jengien jäsenien määrä tai profiili muuttunut viimeisen 

parin vuoden aikana? 

4. Onko alueellanne kehittynyt muutoksia kohti rikoksia tekevien 

nuorisoporukkojen tai katujengien syntyä? 

5. Mistä muutokset teidän näkemyksenne mukaan johtuvat? 
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3. ENNALTA ESTÄVÄ TYÖ JA MAHDOLLISET KEHITYSKULUT 

 

1. Miten muutokset tai muutoksen puute näkyy teidän työssänne? 

2. Miten näette mahdollisen jengiytymisen kehityksen tai kehitysskenaariot seuraavan 2–5 

vuoden ajan? 

3. Miten näette eri toimijoiden vaikuttamismahdollisuudet kehityskulkuun? 

4. Miten näette ennalta estävän toiminnan mahdollisuudet tai tarpeet tilanteessa? 

5. Minkälaisen roolin tai merkityksen näette poliisilla kehitykseen vaikuttamisessa? 
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